



COMUNE DI ALFONSINE

RELAZIONE DELLA GIUNTA

RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO 2019

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2019

Il rendiconto della gestione è il documento contabile con il quale si evidenziano i risultati di amministrazione. Il D.Lgs. 267/2000, agli artt. 227, 228, 229, 230 come modificati dal D.Lgs 118/2011 prevede che gli elementi contabili siano illustrati in un documento composto dal conto del bilancio, che diventa più complesso rispetto al passato ed è composto dal Conto del bilancio, dal Conto del patrimonio, dal Conto economico.

Al rendiconto deve essere allegata, ai sensi dell'art. 151 comma 6 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000, una relazione della Giunta che esprima valutazioni sull'efficacia dell'azione amministrativa in relazione ai risultati conseguiti rispetto ai programmi progetti previsti nel Documento unico di programmazione.

L'approvazione del rendiconto è quindi momento di riflessione sulla attività svolta, sulla capacità di raggiungere gli obiettivi prefissati, momento anche di valutazione economica dei risultati in termini di efficienza ed efficacia.

L'art. 11 comma 6 del D.Lgs 118/2011 prevede il contenuto minimo della citata relazione illustrativa.

2.1 IL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

La gestione finanziaria del periodo amministrativo che va dal 1° gennaio al 31 dicembre è sintetizzata in un valore globale: **il risultato di amministrazione**. Il risultato di amministrazione è pari al fondo di cassa, più i residui attivi, meno i residui passivi determinati a fine esercizio, meno il Fondo pluriennale vincolato finale. Il risultato di amministrazione, pari a 7.704.705,64 euro è stato ottenuto dal simultaneo concorso della gestione di competenza e dei residui.

RISULTATO COMPLESSIVO DI GESTIONE 2019				
		Residui	Competenza	Totale
Fondo di cassa al 1° gennaio				7.457.004,24
Riscossioni		2.731.823,59	9.929.874,23	12.661.697,82
Pagamenti		2.087.641,50	10.831.252,86	12.918.894,36
Fondo di cassa al 31° dicembre				7.199.807,70
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre				0,00
Differenza				7.199.807,70
Residui attivi		2.594.170,40	3.498.204,34	6.092.374,74
Residui passivi		134.624,38	1.952.691,60	2.087.315,98
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (-)				80.545,35
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (-)				3.419.615,47
Risultato di amministrazione al 31/12/2019				7.704.705,64
di cui				
Parte accantonata: Fondo crediti dubbia esigibilità				3.258.074,05
Altri accantonamenti				3.871,99
Parte vincolata: vincoli derivanti da leggi e principi contabili				1.050.524,75
Parte destinata agli investimenti				540.314,37
Parte disponibile				2.851.920,48

La presenza di un risultato positivo (avanzo di amministrazione) costituisce un indice positivo per la gestione ed evidenza al termine dell'esercizio, la capacità dell'ente di coprire le spese correnti e quelle di investimento con un adeguato flusso di entrata.

Il risultato di amministrazione deve essere distinto in quattro parti:

1. Parte accantonata formata da una quota non applicabile perché generata dall' accertamento di crediti di difficile esigibilità a cui si aggiunge l'accantonamento dell'indennità di fine mandato per il Sindaco;

2.**Parte vincolata** cioè utilizzabile solo per impieghi prestabiliti o da leggi o dalla Amministrazione stessa o per opportunità;

3.**Parte destinata** ad investimenti cioè utilizzabile per investimenti in quanto costituita dalle entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese;

4.**Parte disponibile** cioè la parte non riconducibile alle fattispecie precedenti e cioè non derivante da entrate in conto capitale e non gravata da vincoli.

Di seguito si illustrano le origini della parte accantonata e di quella vincolata. Nel corso della relazione verrà dato conto della origine della parte destinata ad investimenti e di quella disponibile.

In primo luogo si riporta la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità. Questo Fondo è composto da accantonamenti con riferimento a specifici accertamenti individuati sulla base delle verifiche effettuate con i Responsabili dei servizi interessati .

Nella tabella seguente è indicato il dettaglio

Anno	Num.	Sub	Descrizione Accertamento	Importo iniziale	Variazioni nell'anno	Residuo iniziale 1/1/2019	FCDDE18 DA RESIDUI	MINORI ENTRATE	MAGGIORI ENTRATE	Inc. nell'anno	IMPORTO RESIDUO 31/12/2019	FCDDE 2019 DA RESIDUI
2007	2061	99	CONTR. PER CONSOLIDAMENTO TETTO CENTRO CULTURALE 2007	16.000,00		2.000,00	2.000,00				2.000,00	2.000,00
2013	614	1	INTROITO QUOTA PARTE SPESE DAL COOBBIGATO IN SOLIDO CAUSA PANTECO C/COMUNE ALFONSINE E DITTA FERMACH	2.707,60		2.707,60	2.707,60	-		-	2.707,60	2.707,60
2013	646	1	RUOLO ICI EMESSO NEL 2013 E ANNI PREGRESSI	-	3.453,50	42.811,93	42.811,93	- 42.632,97		178,96	-	0,00
2014	197	1	TARI 2014 QUOTA COMUNE gestione Hera	1.985.259,08	- 149.820,34	129.681,25	129.681,25		349,43	314,49	129.716,19	129.716,19

2014	197	2	AVVISI TARI 2014 QUOTA COMUNE DA CCP (emessi 2016 da Engineering)	-	7.650,57	349,43	349,43	-	349,43	-	-	-
2014	395	1	CREDITO DA SIGG.RI SERGIO E GUIDO GUERRINI DERIVANTE DA SENTENZA CORTE D'APPELLO BOLOGNA DEL 07/10/2014 (€ 1248 spese legali)	21.886,80		1.248,00	1.248,00	-		-	1.248,00	1.248,00
2015	645	1	LAMPADE VOTIVE 2015 (scadenza 30/9/15 + post- ruolo scad. 6/6/16) inviati a sorit € 181,30	36.230,84	832,00	104,44	104,44	-	47,00	57,44	-	-
2015	670	1	SANZIONI ICI DECADI + IMU AVVISI EMESSI NEL 2015 (1/11/14 - 31/10/2015) (inizio attività imu anni 2012/13 uff. Tributi giugno 2015)	100.000,00	6.678,45	60.455,96	60.455,96	-	60.455,96	-	-	-
2015	794	1	TARI 2015 QUOTA COMUNE gestione Hera	2.017.097,59	- 242.928,55	138.387,23	138.387,23	-	70.922,32	-	67.464,91	67.464,91
2015	794	3	AVVISI TARI 2015 QUOTA COMUNE - PRELEV CCP	-	16.955,23	13.125,75	13.125,75	-	13.044,77	80,98	-	- 0,00
2015	1132	1	RUOLO CDS EMESSO NEL 2015 PER ANNI PREGRESSI (Unione/Comune CDS ANNI 2011/2013)	-	120.623,13	193.107,33	193.107,33	-	180.993,32	12.114,01	-	-
2015	1133	1	RUOLO ICI EMESSO NEL 2015	-	20.722,97	37.630,30	37.630,30	-	37.239,23	391,07	-	-
2015	1144	1	PUBBLICITA' anni pregressi al 2015 - AVVISI ACCERTAM. EMESSI NEL 2015	-	-	4.165,00	4.165,00	-	4.165,00	-	-	-
2016	242	1	SANZIONI ICI DECADI + IMU AVVISI EMESSI NEL	304.700,00	- 137.448,30	108.743,67	108.743,67	-	104.996,55	3.747,12	-	0,00

			2016 (1/11/15 - 31/12/16) VEDI MAIL VECCHI 23012017									
2016	932	1	LAMPADE VOTIVE 2016 (scad. 30/9/16) + POST RUOLO (scad. 17/2/17)	34.745,31	287,66	25,82	25,82	-		25,82	-	-
2016	936	1	TARI 2016 QUOTA COMUNE gestione Hera	2.000.000,00	- 239.665,11	14.688,20	14.688,20	-		270,08	14.418,12	14.418,12
2016	936	3	AVVISI TARI 2016 QUOTA COMUNE - PRELEV DA CCP	-	101.223,27	171.638,55	171.638,55	- 81.252,92		1.380,02	89.005,61	89.005,61
2016	1152	1	contributo da fondazione banca CARIRA a fronte di mutuo contratto (Fondo crediti)	43.788,00		43.788,00	43.788,00	-		-	43.788,00	43.788,00
2016	1232	1	RIMBORSO SPESA PER MESSA IN SICUREZZA RAE ESTERNA EX DITTA EUROMIX (Fondo crediti)	12.444,00		12.444,00	12.444,00	-		-	12.444,00	12.444,00
2016	1330	1	RATA RIMBORSO QUOTA MUTUO POLO SCOLASTICO ANNO 2011	27.730,12		27.730,12	27.730,12	-		-	27.730,12	27.730,12
2016	1360	1	RUOLO 2016 TOSAP ANNI 2013/2014 (VEDI MAIL 23/01/2017 VECCHI VANDA)	18.844,00	- 11.199,55	11.749,59	11.749,59	- 10.383,51		1.366,08	-	-
2016	1362	1	RUOLO PUBBLICITA EMESSO NEL 2016 (Pubblicita anni 2013/2014)	-	2.957,65	9.799,81	9.086,69	- 9.167,44		632,37	-	- 713,12
2016	1388	1	INCASSO A SEGUITO DI SENTENZA DEL TRIBUNALE DI RAVENNA N. 745/2016 (€ 4591,19 spese legali)	14.591,20		4.591,19	4.591,19	-		-	4.591,19	4.591,19
2016	1389	1	INCASSO A SEGUITO DI DEFINIZIONE	4.239,69		4.239,69	4.239,69	-		4.239,69	-	-

			DELLA CAUSA R.G. 1365/2010									
2016	1408	1	TOSAP AVVISI ACCERTAM. EMESSI NEL 2016 - tosap anni pregressi al 2016	-	81,00	2.434,00	2.434,00	- 2.434,00		-	-	-
2016	1409	1	PUBBLICITA' 2015 AVVISI ACCERTAM. EMESSI 2016 (MAIL VECCHI VANDA 23/01/2017)	4.995,00	- 3.686,00	1.856,00	1.856,00	- 1.856,00		-	-	-
2016	1410	1	RUOLO ICI EMESSI NEL 2016	-	54.445,23	179.894,73	142.157,26	- 177.931,27		1.963,46	-	- 37.737,47
2016	1411	1	RUOLO CDS EMESSO 2016 SANZIONI ANNO 2014 e 2015 Unione/Comuni EX AC 2015/1143/1	-	83.812,45	72.609,70	72.609,70	-		5.197,09	67.412,61	67.412,61
2016	1412	1	RUOLO EMESSO NEL 2016 PER TARI 2014 quota Comune INGIUNZIONI	-	47.026,04	34.422,76	25.554,34	-		501,73	33.921,03	25.052,61
2017	48	1	PUBBLICITA PERMANENTE 2017 (versam spontanei + ruolo scad. 30/4/17)	45.558,92		4.555,70	4.555,70	-		464,00	4.091,70	4.091,70
2017	93	1	SANZIONI CDS ANNO 2017	187.553,03	- 88.858,14	91.911,45	91.911,45	- 83.205,48		8.505,97	200,00	200,00
2017	121	1	LAMPADE VOTIVE 2017 (scad. 2/05/2017) + POST RUOLO (scad. 27/9/17)	33.562,45	548,90	47,02	47,02	-		47,02	-	-
2017	213	1	TOSAP AVVISI ACCERTAMENTO EMESSI 2017 tosap anno 2016 (inviati giugno 2017)	13.572,00	6.037,00	7.973,40	7.973,40		1.833,00	456,00	9.350,40	9.350,40
2017	230	1	RUOLO EMESSO 2017 TOSAP ANNO 2015	-	6.700,00	3.207,71	3.207,71	-		139,79	3.067,92	3.067,92
2017	245					21.460,00	21.460,00				21.460,00	21.460,00
2017	291	1	RUOLO EMESSO NEL 2017 PER TARI	5.000,00	4.732,82	3.004,87	3.004,87	-		524,83	2.480,04	2.480,04

			2014/2015 quota Comune INGIUNZIONI									
2017	298	1	PUBBLICITA' PERM 2016 AVVISI ACCERTAM. EMESSI 2017 (dato ufficio Entrate)	7.807,00		5.549,00	5.549,00	-	-	5.549,00	5.549,00	
2017	299	1	SANZIONI ICI DECADI + IMU - AVVISI EMESSI NEL 2017 - ACCERTAMENTI IMU ALLINEAMENTO A RESIDUO INDICATO DA SETTORE ENTRATE CORRELATO A FONDO PER	333.313,58	- 23.653,53	255.609,53	167.211,29	-	2.420,07	253.189,46	164.791,22	
2017	338	1	TARI 2017 QUOTA COMUNE F24 - 4 trimestre 2017 - versam da dicembre 2017	880.232,59	- 137.437,24	223.532,29	223.532,29	- 100.132,24	7.590,11	115.809,94	115.809,94	
2017	338	2	AVVISI TARI 2017 QUOTA COMUNE	-	50.000,00	-		50.000,00	37.567,66	12.432,34	12.432,34	
2017	346	1	RUOLO CDS EMESSO NEL 2017 (sanzioni anni 2015-2016)	-	121.186,18	113.528,15	113.528,15	-	6.401,40	107.126,75	107.126,75	
2017	355	1	RUOLO ICI-IMU EMESSO NEL 2017	-	286.104,75	253.171,46	253.171,46	-	5.973,36	247.198,10	247.198,10	
2017	358	1	TASI - AVVISI EMESSI NEL 2017	-	11.831,95	10.977,95	10.977,95	-	-	10.977,95	10.977,95	
2018	63	1	PUBBLICITA PERMANENTE 2018 (vedi mail 11/4/18)	43.960,00		5.791,95	5.791,95	-	434,31	5.357,64	5.357,64	
2018	134	1	TARI 2018 QUOTA COMUNE (DA PEF EURO 2163484,31) GIA MENO MIUR 5091,56 - AL 31 12 2018 IMPORTO EMESSO COMUNICATO DA HERA 2114494,70	2.114.494,70	- 59.946,59	788.784,74	403.303,21	- 59.946,59	392.677,07	336.161,08	- 49.320,45	
2018	148	1	LAMPADE VOTIVE		745,59	1.090,01	932,45				262,14	

			2018 (scad. 9/05/2018) + Post Ruolo 30/11/18	32.626,93					180,86	851,17	419,70	
2018	168	1	SANZIONI CDS ANNO 2018	198.435,27	- 26.126,65	111.428,55	97.066,12	- 26.126,65		18.499,90	66.802,00	52.439,57
2018	181	1	TOSAP PERMANENTE 2018 (spontanei 15.060 + 207.907 emissioni)	222.967,00	- 40.155,53	22.367,53	17.919,53	- 13.875,53		6.303,00	2.189,00	- 2.259,00
2018	189	1	SANZIONI IMU - AVVISI EMESSI NEL 2018 ALLINEAMENTO AD EMESSO	443.160,89	- 11.737,61	314.626,00	288.079,47	- 11.737,61		81.934,43	220.953,96	194.407,43
2018	235	1	TASI - AVVISI EMESSI NEL 2018 (Feb/mag vedi acc 190-2018)	12.400,00		8.096,91	-	-		528,34	7.568,57	- 528,34
2018	245	1	TASI ORDINARIA 2018	78.600,00	132,87	224,15	193,96		132,87	357,02	-	- 30,19
2018	331	1	TOSAP AVVISI ACCERTAM. EMESSI NEL 2018 (tosap 2017) emessi ott 2018	-	21.865,00	20.796,00	16.619,00	- 161,00		5.255,00	15.380,00	11.203,00
2018	374	1	RUOLO EMESSO NEL 2019 PER TARI 2014/2015/2016 quota Comune INGIUNZIONI	-	165.901,16	-	-		165.901,16	22.845,11	143.056,05	143.056,05
2018	378	1	RUOLO MULTE EMESSO NEL 2019 PER CHIUSURA	-	126.869,31	-	-		126.869,31	-	126.869,31	126.869,31
				11.298.503,59	96.741,54	3.594.164,42	3.015.147,02	- 1.093.056,79	345.266,63	632.235,97	2.214.138,29	1.635.120,89

Anno	Num.	Sub	Descrizione Accertamento	Importo iniziale	Variazioni	Assestato	Incassato	IMPORTO RESIDUO AL 31/12/2019			INCASSATO AL 28/02	RESIDUO RIDETERMINATO AL 28/02	FCDDE 2019
2019	301	1	RUOLO EMESSO NEL 2019 SU AVVISI IMU ANNI 2016 E 2015	62.345,45	-	62.345,45	-	62.345,45			-	62.345,45	62.345,45
2019	58	1	SANZIONI IMU - AVVISI EMESSI NEL 2019	970.446,00	-	970.446,00	149.959,27	820.486,73			4.539,00	815.947,73	680.094,26

2019	299	1	TOSAP AVVISI ACCERTAM. EMESSI NEL 2019 (tosap 2018) emessi dicembre 2019	-	21.563,00	21.563,00	-	21.563,00			2.189,00	19.374,00	19.374,00
2019	303	1	RUOLO ICP EMESSO NEL 2019 DI CUI ACCERTATO NEL 2016 € 1435	1.481,00	-	1.481,00	-	1.481,00			-	1.481,00	1.481,00
2019	41	1	PUBBLICITA PERMANENTE 2019 scad. 31/5/19	43.260,86	-	43.260,86	34.880,77	8.380,09			-	8.380,09	8.380,09
2019	302	1	AVVISI DI ACCERTAMENTO EMESSI NEL 2019	18.539,00	-	18.539,00	-	18.539,00			-	18.539,00	18.539,00
2019	28	1	AFFISSIONI 2019	12.500,00	-	12.500,00	11.233,50	1.266,50			346,00	920,50	920,50
2019	62	1	TARI 2019 QUOTA COMUNE (DA PEF EURO 2.146.019,54) PROIEZIONE DA EMESSO	2.129.418,33	-	2.129.418,33	1.323.009,71	806.408,62			392.370,96	414.037,66	414.037,66
2019	204	1	LAMPADE VOTIVE 2019 (scad. 20/09/19)	31.704,50	-	31.704,50	28.663,26	3.041,24			440,30	2.600,94	2.600,94
2019	245	1	INGIUNZIONE SERVIZI CIMITERIALI 2011 MONTANARI LUCIANO	259,34	-	259,34	118,47	140,87			-	140,87	140,87
2019	91	1	CANONE DI CONESSIONE IN USO AMBULATORIO NEL CENTRO SERVIZI DI LONGASTRINO ANNO 2019	1.971,06	-	1.971,06	1.407,73	563,33			-	563,33	563,33
2019	186	1	COSAP ANNO 2019 (scad. 31/7/19) (vers spont. 13.454,46 +	127.922,13	-	127.922,13	109.839,84	18.082,29			166,00	17.916,29	17.916,29

			122.061(emesso)										
2019	109	1	SANZIONI CDS ANNO 2019	529.320,27	275.000,00	804.320,27	329.898,11	474.422,16			77.862,39	396.559,77	396.559,77
								2.236.720,28			477.913,65	1.758.806,63	1.622.953,16
								TOTALI				3.972.944,92	3.258.074,05

Gli accantonamento ed i vincoli derivanti da leggi, principi contabili e vincoli stabiliti dall'Ente:

1) Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto.

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 01/01/2019	Accertamenti presunti esercizio 2019 (2)	Impegni pres.eserc. 2019	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2019	Cancellazi. dell'accertamento o eliminaz. del vincolo	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) + (b) -(c)-(d)-(e)
<u>Vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili</u>									
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti/ OU2	2080103 -9797AE095 0	ONERI U2 DESTINATI AD EDIFICI DI CULTO	563,85	1.000,00			563,85	1000
	Avanzo Vincolato 2013 non iscritto nel Bilancio di previsione	div.	Sanzioni da abusi edilizi	8.266,58					8.266,58
-	ALIENAZIONI DIR SUP	div.	QUOTA EST ANTICIPATA MUTUI	4.914,02	2.353,37				7.267,39
Totale vincoli derivanti dalla legge o dai principi contabili(l)				13.744,45	3.353,37			563,85	16.533,97
<u>Vincoli derivanti da Trasferimenti</u>									
0020AE	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE		Trasferimento alla unione per contributo barriere architettoniche	36.108,48	29.216,67			36.108,48	29.216,67
0073AE	TRASFERIMENTI CAPITALE DALLA REGIONE		trasferimento ad Acer per lavori svolti	49.298,15				49.298,15	0,00
	TRASF CORR DA REGIONE PER ELEZIONI		ELEZIONI REGIONALI		20.113,01	3.745,79			16.367,22
									0,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (t)				85.406,63	49.329,68	3.745,79	0,00	85.406,63	45.583,89
<u>Vincoli derivanti da finanziamenti</u>									

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (f)				0	0	0	0	0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente								
	Proventi cimiteriali ai quali non è stato formalmente attribuito un progetto ma destinati come vincolo volontario ad interventi cimiteriali		CIMITERI	204.115,02	21.217,41			225.332,43
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		IMP SPESA SENSI ART 183 COMMA 5 LETT. D DLG 267/00 LAV.TOMBINAMENTO FOSSO VIA REALE-RIS:EC	43.345,00				43.345,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		ACQUISTO ARREDI PER CENTRO GIOVANI FREE TO FLY - RIS: EC	250,00				250,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		PIANO MUSEALE 2010	1.778,50				1.778,50
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		REALIZZAZIONE TESTYLING E DOTAZIONE TECNOLOGICA CASA MONTI	5,14				5,14
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		CONTRIBUTO IDRICO - RIS. EC	36.000,00				36.000,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		IMP DI SPESA AI SENSI ART 183COMMA 5 LETTERA D DLG 267/00COSTRUZ CELLE CIMITERO RIS AV	25.000,00				25.000,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO LAVORI RISTRUTTURAZIONE FABBRICATI CIMITERIALI (COPERTURA LOTTI 4 E 5) - RIS: AI PER EURO 36.401,73 E AV PER EURO 111.351,87	145.216,00				145.216,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di		IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL'ART. 183 TUEL:	12.028,23				12.028,23

	previsione investimenti		CIMITERO: SINISTRA E DESTRA CHIESA. RIS: AI E AV					
<u>0000AE/0004</u>	Avanzo Vincolato iscritto nel Bilancio di previsione 2014 ma non impegnato	2100502 -9125AE000 2	Acquisto terreno via Palazzone	9.240,46				9.240,46
0081AE/4501 CDR019 CDG084	Proventi permessi a costruire	2120902 -9190AE001 5	ACQUISTO CELLETTE OSSARIO	2.723,48				2.723,48
		430010 0077AE/4401 CDR032 CDG 143 AC 385/1/2016	PIANO MUSEALE 2010 TRASFERIMENTO DA PROVINCIA	3.000,00				3.000,00
<u>FPV.</u>	<u>FPV</u>	2050202 -9532AR046 5	AFFID.DITTE COMET, MACAGI E GIODICART FORNIT.ARREDI E ATTREZFREE TO FLY - RIS:CONTR.COMUNE	1.005,90				1.005,90
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2018 ma non impegnato		Convenzione con Acer per Manutenzione straordinaria tetto alloggi via Tramvia	313.954,68			313.954,68	
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2018 ma non impegnato		Allestimento di una nuova Sala nel Museo della resistenza	30.000,00	30.000,00		30.000,00	30.000,00
-	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		Vincolo formalmente attribuito dall'Ente nell'eventualità che non vengano attribuiti i trasferimenti regionali per il secondo intervento di manutenzione straordinaria di via Tramvia	600.000,00			600.000,00	
-	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		Vincolo formalmente attribuito dall'Ente nell'eventualità che non pervenga il consenso dello Stato ai trasferimenti regionali per la costruzione della Nuova Palestra di Longastrino	400.000,00			400.000,00	
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		ACQUISTO AREA DEMANIALE ex Scolo Sabbioni		75.000,00			75.000,00

<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		INTERVENTI PER MARCIAPIEDI A TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI		90.000,00				90.000,00
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		ACQUISIZIONE DI AREA + NOTAIO _ Ragioni Ferruzzi		35.000,00				35.000,00
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		RAFFORZAMENTO PALAZZO MARINI		69.619,14				69.619,14
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		RISERVA NATURALE		16.995,94				16.995,94
<u>FPV</u>			ECONOMIE PER RIMBORSI IMU (IMP 548,547,549 2019) A SEGUITO ESITO POSITIVO RICORSO CASSAZIONE		166.866,67				166.866,67
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (e)				1.827.662,41	504.699,16	0,00	0,00	1.343.954,68	988.406,89
<u>Altri vincoli</u>									
Totale altri vincoli (v)									
Totale risorse vincolate (1) (l) +(t)+(f)+(e)+(v)				1.926.813,49	557.382,21	3.745,79	0,00	1.429.925,16	1.050.524,75

Quota del risultato di amministrazione accantonata al fondo residui perenti riguardante le spese vincolate (solo per le regioni)					0
Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità riguardanti le risorse vincolate (3)					0

Quota del risultato di amministrazione accantonato per altri fondi rischi riguardanti le risorse vincolate					0
Totale risorse vincolate al netto degli accantonamenti, rappresentato nell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto					
(*) Analoga tabella è compresa anche nella relazione della gestione al rendiconto.					
(1) Importo immediatamente utilizzabile nelle more dell'approvazione del rendiconto. Nel corso dell'esercizio provvisorio è utilizzabile nei limiti di quanto previsto nel principio applicato della contabilità finanziaria.					
(2) Nei casi in cui la legge o i principi contabili prevedono che i vincoli sono determinati facendo riferimento all'accertamento al netto del fondo crediti di dubbia esigibilità o al netto di altri fondi, indicare l'accertamento netto vincolato.					
(3) Non comprende la quota del fondo riguardante accertamenti di cui alla nota 2)					

Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto elaborato sulla base di dati di preconsuntivo(*)

2)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 2019	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio 2019	Accantonamenti stanziati nell'esercizio 2019	Risorse accantonate presunte al 31/12/2019
		(a)	(b)	(c)	(d)=(a)-(b)+(c)
1010103 - 3000AE 3250	INDENNITA' FINE MANDATO	15.345,69	15.345,69	3.384,44	3.384,44
	MULTE ALLA PROVINCIA	5.000,00	5.000,00	487,55	487,55
Totale		20.345,69	20.345,69	3.871,99	3.871,99

(*) Analoga tabella è compresa anche nella relazione della gestione al rendiconto.

La nota integrativa comprende anche l'elenco dei residui perenti delle regioni, con separata indicazione dei residui perenti

-1 a valere di risorse vincolate

Indicare l'utilizzo del fondo che si prevede di effettuare in occasione del riaccertamento ordinario (o straordinario) dei

-2 residui.

3) Analisi delle risorse destinate agli investimenti rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto elaborato sulla base di dati di preconsuntivo

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di	spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ 2019	Accert. Pres. esercizio 2019	Impegni pres. eserc.2019	Fondo plurien. vinc. pres.al 31/12/2019	Cancellazione dell'accertam.	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2019
					(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) +(b) -(c)-(d)-(e)
	Residui ante 2019 eliminati			Diversi	552,67		-		444.004,64	-443.451,97

	AVANZI E SOMME ISCRITTE NEL 2019			Diversi	234.651,59		207.100,00			27.551,59
	AVANZO PRESUNTO 2019 DA INVESTIMENTI			Diversi	1.297.400,61		341.185,86			956.214,75
				-	-					
				-	-					
Totale					1.532.604,87	-				540.314,37
Quota del risultato di amministrazione accantonata al fondo residui perenti riguardante le spese vincolate (solo per le regioni)					-					-
Quota del risultato di amministrazione accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità riguardanti le risorse vincolate (3)					-					-
Quota del risultato di amministrazione accantonato per altri fondi rischi riguardanti le risorse vincolate					-					-
Totale risorse destinate agli investimenti al netto degli accantonamenti, rappresentato nell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto					234651,59					540.314,37

(*) Analoga tabella è compresa anche nella relazione della gestione al rendiconto.

(1) Le risorse destinate agli investimenti costituiscono una componente del risultato di amministrazione utilizzabile solo a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente.

2.2 Dove si è formato l'avanzo di amministrazione 2019

L'avanzo di amministrazione è composto dal risultato delle gestione delle differenti parti in cui è suddiviso il bilancio. In particolare l'avanzo 2019 risulta essere composto come di seguito indicato. Inoltre si riporta l'andamento del quinquennio.

	2019		2018		2017		2016		2015	
Gestione Corrente	2.617.157,97	40,12%	1.114.924,91	17,09%	709.069,99	10,51%	1.266.365,74	20,38%	870.193,73	15,13%
Gestione investimenti	1.321.940,78	20,26%	586.822,23	9,00%	401.795,15	5,95%	71.197,42	1,15%	843.886,03	14,67%
Gestione Residui	-650.040,75	-9,96%	454.553,38	6,97%	431.145,01	6,39%	157.042,06	2,53%	381.258,86	6,63%
Avanzo esercizio precedente non applicato	4.415.647,64	67,69%	4.367.093,20	66,95%	5.207.730,24	77,15%	4.718.711,39	75,95%	3.656.454,01	63,57%
totale avanzo	7.704.705,64	118,11%	6.523.393,72	100,00%	6.749.740,39	100,00%	6.213.316,61	100,00%	5.751.792,63	100,00%

Nel 2015 si rilevava il valore elevato dell'avanzo derivante dalla gestione investimenti in quanto con il principio della competenza potenziata, tutti gli investimenti e le eventuali economie si riflettono nella competenza.

Gli anni dal 2015 al 2017 sono caratterizzati inoltre dal fatto che non sempre gli investimenti programmati erano realizzabili a causa della rigidità di gestione imposta dai vincoli dal Patto di Stabilità interno

Per l'anno 2018 si osserva che la parte preponderante dell'avanzo è costituita dall'avanzo degli esercizi precedenti non applicato, potenzialmente utilizzabile per la parte non riconducibile al Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità per 2.430.923,81 euro, ma di fatto applicabile solo in presenza di adeguati spazi finanziari.

Dall'anno 2018 è possibile l'applicazione dell'avanzo di amministrazione senza le limitazioni delle precedenti regole del Pareggio di Bilancio in quanto alcune sentenze della Corte Costituzionale hanno prodotto come effetto che l'avanzo può essere considerata una entrata utile ai fini della determinazione del pareggio. L'Amministrazione Comunale ha prontamente utilizzato questa risorsa e infatti l'avanzo dell'esercizio precedente non applicato passa da 5.207.730,24 euro a 4.367.093,20 euro.

Per l'anno 2019 si registra una gestione negativa in quanto sono state registrate le insussistenze di entrata, a residui, correlate a spese finanziate in competenza con fpv relative ai lavori di manutenzione straordinaria del tetto degli immobili Erp di via Tramvia. Questi lavori in precedenza affidati ad una ditta che non si è presentata, sono confluiti nella nuova convenzione con Acer.

2.3 IL BILANCIO DI COMPETENZA

Il risultato del bilancio di competenza è dato dalle operazioni finanziarie relative all'esercizio 2019. Complessivamente è di € 3.939.098,75 ed è generato dalla parte corrente per euro 2.642.261,99 e dalla parte capitale per euro 1.296.836,27

Il Bilancio di competenza è poi completato dalla gestione dei titoli relativi al movimento dei fondi finanziari e dei servizi per conto di terzi, che non hanno prodotto avanzo.

2.3.1 IL BILANCIO CORRENTE DI COMPETENZA

Nel bilancio **corrente** sono raggruppate le entrate e le spese correnti necessarie per la gestione ordinaria dell'ente. L'equilibrio del bilancio corrente è espressamente richiesto dalla legge. L'art. 162 del D. Lgs. 267/2000 infatti recita: "Le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti obbligazionari non possono essere complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell'entrata e non possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni previste per legge".

Ne consegue che anche in sede di rendicontazione appare indispensabile riscontrare se detto vincolo iniziale abbia trovato poi concreta attuazione al termine dell'esercizio confrontando tra loro, non più previsioni di entrate e di spesa, ma accertamenti ed impegni della gestione di competenza.

In generale, potremmo sostenere che il bilancio corrente misura la quantità di entrate destinate all'ordinaria gestione dell'ente, cioè da utilizzare per il pagamento del personale, delle spese d'ufficio, dei beni di consumo, per i fitti e per tutte quelle uscite che non trovano utilizzo nell'anno in corso nel processo erogativo.

Nel 2019 sono state utilizzate entrate di parte capitale per finanziare spese correnti per 25.002,50 euro, specificamente derivante da alienazione di terreni demaniali da destinare alla estinzione anticipata mutui ed allo stato. Sono stati destinati 309.898,48 al finanziamento delle spese in conto capitale. Il risultato di parte corrente è di euro 2.642.261,99.

Si osserva che dal principio della Competenza Finanziaria Potenziata nasce, infatti, l'esigenza di iscrivere, in bilancio i Fondi Pluriennali Vincolati che, come descritto nel Principio Contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Principio contabile allegato al D.P.C.M 28/12/2011), è un saldo finanziario costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Nell'equilibrio di parte corrente di competenza, è inserito tra le entrate il Fondo pluriennale vincolato corrente iniziale di € 298.917,68 (trattasi di entrate accertate nel 2018 o negli anni precedenti e che finanziano spese impegnate nel 2018, o in anni precedenti che in base al riaccertamento ordinario 2018 dei residui, sono state re imputate all'esercizio 2019) e il Fondo pluriennale vincolato in uscita per € 80.545,35 per spese che sono state impegnate nell'anno 2019 ma imputate ad anni successivi.

La parte corrente del bilancio è composta dai primi tre titoli dell'entrata e dalle spese del titolo primo e di rimborso delle quote capitale dei mutui. Di seguito si riporta l'andamento degli ultimi 5 anni.

ENTRATA CORRENTE

Titolo	Descrizione Titolo	Acc 2015	Acc. 2016	Acc.2017	Acc. 2018	Acc. 2019
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	7.559.089,77	7.559.089,77	7.868.365,35	7.895.844,91	8.331.083,41
2	Trasferimenti correnti	893.333,04	893.333,04	989.982,29	1.726.746,56	1.409.688,09
3	Entrate extratributarie	1.684.548,94	1.684.548,94	1.262.223,69	1.049.486,87	1.923.280,74
Totale complessivo		10.136.971,75	10.136.971,75	10.120.571,33	10.672.078,34	11.664.052,24

SPESA CORRENTE

Tit. 118/2011	Descrizione Tit. 118/2011	Tip./MacrAggr	Descrizione Tip./MacrAggr	Imp.2015	Imp.2016	Imp.2017	Imp.2018	Imp.2019
1	Spese correnti							
		1	Redditi da lavoro dipendente	799.789,07	840.437,90	818.179,71	972.871,27	955.243,66
		2	Imposte e tasse a carico dell'ente	81.472,47	78.070,16	85.137,94	93.085,92	96.530,03
		3	Acquisto di beni e servizi	4.035.869,79	4.093.885,43	4.091.827,62	4.114.168,02	4.173.912,65
		4	Trasferimenti correnti	3.043.846,95	2.962.193,20	2.974.700,56	3.037.128,32	3.143.313,85
		7	Interessi passivi	182.705,81	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88
		9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	165.332,84	155.427,39	148.522,75	91.154,17	95.082,65
		10	Altre spese correnti	182.067,13	237.099,08	155.362,57	148.367,27	123.714,13
	Totale			8.491.084,06	8.526.168,63	8.419.093,85	8.588.372,20	8.703.724,85
4	Rimborso di prestiti							
		1	Rimborso di titoli obbligazionari	115.686,35	115.686,35	115.686,35	115.686,38	0,00
		3	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	465.997,24	288.957,68	297.917,21	311.393,43	303.049,92
	Totale			581.683,59	404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92
Totale complessivo				9.072.767,65	8.930.812,66	8.832.697,41	9.015.452,01	9.006.774,77

L'equilibrio di parte corrente mette in relazione le entrate correnti unitamente al FPV corrente iniziale ed eventuali risorse straordinarie con la spesa corrente, le quote capitali dei mutui e le eventuali somme destinate ad estinzioni anticipate. In sede di approvazione del bilancio di previsione questa differenza deve essere maggiore o pari a zero. In sede di rendiconto si verifica il risultato in base agli accertamenti ed agli impegni. Di seguito il confronto tra la situazione iniziale e finale 2019, la verifica dell'equilibrio di parte corrente:

	ENTRATE CORRENTI				
Tit_118	Descrizione Tit_118	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass.2019	Acc. 2019	% DI REALIZZAZIONE su iniziale
	Avanzo vincolato 2018		51.454,17	51.454,17	100%
0	FPVCAE iniziale	49.483,84	298.971,68	298.971,68	604%
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	7.571.512,47	8.072.128,57	8.331.083,41	110%
2	Trasferimenti correnti	936.835,17	1.384.283,66	1.409.688,09	150%
3	Entrate extratributarie	1.487.977,39	2.067.730,25	1.923.280,74	129%
	Entrate da alienazioni vincolate alla spesa per estinzione mutui e trasferimento allo Stato	1.128.500,00	1.128.500,00	25.002,50	2%
Totale complessivo		11.174.308,87	13.003.068,33	12.039.480,59	107%
	SPESE COREENTI				
Tit_118	Descrizione Tit_118	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass.2019	Imp. 2019	
1	Spese correnti	10.044.342,43	11.561.502,89	8.703.724,85	87%
4	Rimborso di prestiti	1.129.966,44	1.131.565,44	303.049,92	27%
	FPVCAE finale			80.545,35	
Totale complessivo		11.174.308,87	12.693.068,33	9.087.320,12	81%
	Risultato di parte corrente	0,00	310.000,00	2.952.160,47	
	Entrate correnti destinate investimenti		-310.000,00	-309.898,48	
	Avanzo libero di parte corrente		0,00	2.642.261,99	

Si osserva che il Fondo crediti di dubbia esigibilità, che è un accantonamento di avanzo corrente di competenza, è di € 1.409.204,34. Inoltre risultano risorse accantonate per 212.450,46. Pertanto il risultato netto è di 1.020.607,56

2.3.2 IL BILANCIO DI COMPETENZA DI PARTE CAPITALE

Nell' equilibrio in **conto capitale** si espone il risultato delle somme destinate a modificare la situazione patrimoniale dell'ente attraverso la realizzazione di infrastrutture o l'acquisizione di beni mobili, macchine e attrezzature. In particolare le spese che l'ente ha sostenuto per gli investimenti sono quelle finalizzate alla realizzazione ed acquisto di impianti, opere e beni non destinati all'uso comune. Tali spese permettono di assicurare le infrastrutture necessarie per l'esercizio delle sue funzioni istituzionali, per l'attuazione dei servizi pubblici e per promuovere e consolidare lo sviluppo sociale ed economico della popolazione. Anche questo equilibrio è espressamente richiesto dalla legge. Si osserva che la spesa impegnata 2019 pari a euro 2.548.658,53 esprime il valore dell'attività divenuta esigibile entro l'anno e il Fondo pluriennale vincolato finale esprime l'attività avviata nell'anno o nei precedenti che diverrà esigibile nel 2020.

Entrate in conto capitale					
Tit_118	Descrizione Tit_118	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass.2019	Acc. 2019	% DI REALIZZAZIONE
0	FPVIAE iniziale	1.320.180,75	4.388.407,70	4.388.407,70	
4	Entrate in conto capitale	3.640.500,00	4.243.617,70	535.515,17	14,71%
5	Riduzione attività finanziarie	-	-	-	0,00%
6	Accensione Prestiti	1.419.000,00	1.319.000,00	-	0,00%
	Avanzo applicato	0,00	2.056.291,91	2.107.746,08	100,00%
	Entrate correnti		310.000,00	309.898,48	100,00%
	Entrate da alienazioni vincolate alla spesa per estinzione mutui e trasferimento allo Stato	- 1.128.500,00	- 1.128.500,00	-25.002,50	0
Totale complessivo		5.251.180,75	11.188.817,31	7.265.110,76	139%
SPESE INCONTO CAPITALE					
Tit_118	Descrizione Tit_118	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass.2019	Imp. 2019	
2	Spese in conto capitale	5.251.180,75	11.188.817,31	2.548.658,53	48,53%
	FPVIAE finale			3.419.615,47	100,00%
Totale complessivo		5.251.180,75	11.188.817,31	5.968.274,00	149%
Risultato di parte capitale		0	0	1.296.836,76	

2.3.4 BILANCIO MOVIMENTO DI FONDI

Evidenzia quelle poste compensative di entrata e di spesa che hanno riflessi solo sugli aspetti finanziari della gestione senza influenzarne quelli economici. Questo bilancio pone in correlazione tutti quei flussi finanziari di entrate e di uscita diretti ad assicurare un adeguato livello di liquidità all'Ente senza influenzare le due precedenti gestioni.

	Stanziamenti iniziali	Accertamenti Impegni
ENTRATE		
Anticipazione da Istituto tesoriere (Tit. V II)	200.000,00	0,00
Totale bilancio movimento fondi ENTRATE	200.000,00	0,00
USCITA		
Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere (Tit. 5)	200.000,00	0,00
Totale bilancio movimento fondi USCITE	200.000,00	0,00
AVANZO/DISAVANZO BILANCIO MOVIMENTO FONDI	0,00	0,00

2.3.5 SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Il bilancio dei servizi per conto di terzi, infine, comprende tutte quelle operazioni poste in essere dall'Ente in nome e per conto di altri soggetti.

	Stanziamenti iniziali	Stanziamenti asestati	Accertamenti Impegni
ENTRATE (Tit. IX)			
Totale bilancio conto terzi ENTRATE	2.958.000,00	2.958.000,00	1.228.511,16
USCITA (Tit. VII)			
Totale bilancio conto terzi USCITE	2.958.000,00	2.958.000,00	1.228.511,16
AVANZO/DISAVANZO BILANCIO SERVIZI PER CONTO TERZI	0,00	0,00	0,00

2.4 LA GESTIONE DEI RESIDUI

Oltre alla gestione di competenza, è fondamentale considerare nella determinazione del risultato complessivo, il ruolo della gestione residui. Nel 2019 è stato fatto il riaccertamento ordinario dei residui previsto dalla normativa dei nuovi sistemi contabili.

La gestione dei residui da un risultato di euro -650.040,75 oltre all' avanzo non applicato dell'esercizio precedente di euro 4.415.647,64. L'avanzo 2019 da residui deriva per euro -206.659,14 dalla parte corrente, per euro -443.451,97 dalla parte capitale e per euro 70,36 dalle partite di giro. Sono possibili variazioni positive qualora si accertino entrate - maggiori crediti - di annualità precedenti alla annualità di competenza.

Residui attivi

Titoli		Residui attivi al 1.1.2019	Riscossioni	Maggiori o minori residui	Residui attivi da esercizi precedenti
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	3.567.271,29	1.552.857,25	-285.075,03	1.729.339,01
2	Trasferimenti correnti	827.844,60	741.773,58	682,00	86.753,02
3	Entrate extratributarie	773.225,52	327.161,57	-68.976,30	377.087,65
4	Entrate in conto capitale	609.910,05	109.620,41	-444.004,64	56.285,00
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	307.775,82	0	0	307.775,82
6	Accensione Prestiti	32.906,25	0	0	32.906,25
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0	0	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	4.534,68	410,78	- 100,25	4.023,65
Totale complessivo		6.123.468,21	2.731.823,59	-797.474,22	2.594.170,40

L'apporto della gestione residui consiste complessivamente in eliminazione di residui attivi per euro 797.474,22 derivanti da:

1. **maggiori residui attivi per € 682,00** per i maggiori crediti rispetto agli importi originariamente contabilizzati negli anni precedenti.
2. **eliminazione di residui attivi per € 796.792,22** I residui attivi eliminati relativi alle entrate tributarie sono residui relativi a tributi accertati e stralciati ed inseriti nel conto del patrimonio relativi a Imu; le insussistenze in conto capitale si riferiscono ai trasferimenti previsti per i lavori di via Tramvia, ripristinati per la nuova convenzione con Acer, nella competenza 2020.

I residui attivi rimasti provengono dagli esercizi indicati in tabella.

RESIDUI ATTIVI	Esercizi precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
Titolo 1	129.716,1 9	67.464,9 1	137.344,7 6	664.146,8 5	730.666,3 0	2.491.638,7 4	4.220.977,7 5
Titolo 2	2.707,6 0		83.962,1 2		83,3 0	9.771,1 8	96.524,2 0
Titolo 3	1.248,0 0	-	72.003,8 0	107.326,7 5	196.509,1 0	802.215,0 4	1.179.302,6 9
Titolo 4	2.000,0 0	32.825,0 0		21.460,0 0	-	193.501,7 2	249.786,7 2
Titolo 5	304.904,5 0		2.871,3 2				307.775,8 2
Titolo 6	32.906,2 5						32.906,2 5
Titolo 9	3.741,2 5		3,0 0	-	279,4 0	1.077,6 6	5.101,3 1
Totale Attivi	477.223,7 9	100.289,9 1	296.185,0 0	792.933,6 0	927.538,1 0	3.498.204,3 4	6.092.374,7 4

In sede di riaccertamento si sono verificate le ragioni di mantenimento dei crediti, si è allineato l'importo dei residui all'importo ancora da riscuotere per le entrate che secondo la normativa precedente dovevano essere accertate per cassa. Si è inoltre provveduto a eliminare quegli accertamenti dichiarati inesigibili inserendoli nel conto del patrimonio. Si è infine provveduto ad adeguare il FCDDE all'importo dei residui attivi.

Residui passivi

Per quanto riguarda gli impegni, si è provveduto alla verifica delle ragioni di mantenimento del debito. Le variazioni dei residui passivi possono essere solo negative – minori debiti – in quanto una variazione positiva equivarrebbe ad una spesa senza copertura finanziaria e non autorizzata.

Tit_118		residui al 1.1.2019	residui pagati	economie al 31.12.2019	Residui passivi da esercizi precedenti al 2019
1	Spese correnti	1.487.264,46	1.286.106,45	- 146.710,19	54.447,82
2	Spese in conto capitale	765.408,16	725.959,02	-552,67	38.896,47
3	Spese per incremento di attività finanziaria	-	-	-	-
4	Rimborso di prestiti	-	-	-	-
5	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-
7	Spese per conto terzi e partite di giro	117.026,73	75.576,03	-170,61	41.280,09
Totale complessivo		2.369.699,35	2.087.641,50	-147.433,47	134.624,38

Si è provveduto alla eliminazione di residui passivi per € 146.710,19 di parte corrente. I residui passivi sono stati eliminati in sede di riaccertamento in quanto divenuti effettiva economia di spesa, a seguito di insussistenza. La stessa motivazione per quanto riguarda le spese in conto capitale e le partite di giro.

Di seguito si riportano i residui conservati. I residui passivi rimasti provengono dagli esercizi indicati in tabella.

RESIDUI PASSIVI	Esercizi precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale
Titolo 1	-	-	20.738,4 8	9.086,3 9	24.622,9 5	1.386.597,8 3	1.441.045,6 5
Titolo 2		36.008,7 8	2.865,1 2		22,5 7	405.486,1 7	444.382,6 4
Titolo 4						18.751,8 7	18.751,8 7
Titolo 7	16.251,8 5	64,0 0	14.501,7 6	7.831,0 0	2.631,4 8	141.855,7 3	183.135,8 2
Totale Passivi	16.251,8 5	36.072,7 8	38.105,3 6	16.917,3 9	27.277,0 0	1.952.691,6 0	2.087.315,9 8

3 ANALISI DELLE ENTRATE

Le risorse di cui l'Ente può disporre sono costituite da entrate tributarie, trasferimenti correnti, entrate extra-tributarie, alienazioni di beni, trasferimenti in conto capitale e da entrate derivanti da accensione di prestiti. Le entrate di competenza di un esercizio sono il vero asse portante dell'intero bilancio. La dimensione che assume la gestione economica finanziaria dell'ente dipende dal volume di risorse che vengono reperite, utilizzandole successivamente nella gestione delle spese correnti e degli investimenti. L'ente, per programmare correttamente l'attività di spesa, deve infatti conoscere quali siano i mezzi finanziari a disposizione, garantendosi così un margine di manovra nel versante delle entrate. E' per questo scopo che la legge riconosce, nell'ambito della finanza pubblica, autonomia finanziaria fondata su certezza di risorse proprie e trasferite. Allo stesso tempo la legge assicura agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse e delle tariffe. Si riporta di seguito il quadro delle entrate del nostro ente suddivise per titoli:

Titolo	Descrizione Titolo	Prev.Iniz.2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
0F	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO	1.369.664,59	4.687.379,38	4.687.379,38*	342,23	100,00
0	Avanzo di Amministrazione	0,00	2.107.746,08	2.107.746,08*	0,00	100,00
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequative	7.571.512,47	8.072.128,57	8.331.083,41	110,03	103,21
2	Trasferimenti correnti	936.835,17	1.384.283,66	1.409.688,09	150,47	101,84
3	Entrate extratributarie	1.487.977,39	2.067.730,25	1.923.280,74	129,25	93,01
4	Entrate in conto capitale	3.640.500,00	4.243.617,70	535.515,17	14,71	12,62
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6	Accensione Prestiti	1.419.000,00	1.319.000,00	0,00	0,00	-
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	-
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	2.958.000,00	2.958.000,00	1.228.511,16	41,53	41,53
Totale complessivo		19.583.489,62	27.039.885,64	20.223.204,03	103,27	74,79

*Il fondo pluriennale vincolato di entrata e l'avanzo tecnicamente non si accertano, ma vengono indicati nella colonna per consentire la valutazione delle risorse complessive in entrata.

Le entrate tributarie sono state accertate per il 110,03% della previsione iniziale.

Nel titolo II la differenza dipende da maggiori trasferimenti da Unione, destinati ad investimenti. Tale quota pari a 200.000,00 euro deriva dalla retrocessione degli avanzi di gestione dei servizi per la quota relativa al Comune di Alfonsine. La differenza tra accertamenti e previsione iniziale del titolo terzo dipende dal fatto che negli stanziamenti sono comprese voci di pari importo nella spesa (es. iva split commerciale) di rilevante importo.

La differenza tra totale previsione assestata e totale previsione iniziale dipende dalla applicazione dell'avanzo.

Di seguito si riportano le entrate per titoli degli ultimi cinque anni, riclassificate secondo il D.Lgs. 118/2011

Titolo	Descrizione Titolo	Acc 2015	Acc. 2016	Acc.2017	Acc. 2018	Acc. 2019	DIFFERENZA 19-18
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	7.872.924,97	7.559.089,77	7.868.365,35	7.895.844,91	8.331.083,41	5,51
2	Trasferimenti correnti	720.559,34	893.333,04	989.982,29	1.726.746,56	1.409.688,09	-18,36
3	Entrate extratributarie	1.547.884,47	1.684.548,94	1.262.223,69	1.049.486,87	1.923.280,74	83,26
4	Entrate in conto capitale	209.613,76	272.554,19	518.729,89	762.723,28	535.515,17	-29,79
5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	2.871,32	94.170,58	0,00	0,00	0,00
6	Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	1.009.976,59	929.529,57	986.916,58	1.020.231,81	1.228.511,16	20,41
Totale complessivo		11.360.959,13	11.341.926,83	11.720.388,38	12.455.033,43	13.428.078,57	7,81

La variazione in aumento del 7,81%% tra il totale 2019 ed il totale 2018 è determinato dall'aumento del titolo 3 per maggiori Entrate extratributarie ed in particolare multe.

3.1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Il titolo I comprende le entrate la cui fonte di provenienza è costituita da cespiti di natura tributaria, dalle imposte alle tasse e dai tributi speciali. Inoltre a seguito della modifica del prelievo ICI – IMU, è stato introdotto il Fondo di solidarietà Comunale, denominato inizialmente Fondo sperimentale di riequilibrio.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz.2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	101	Imposte, tasse e proventi assimilati	ADDIZIONALE IRPEF	950.000,00	963.000,00	990.000,00	104,21	102,80
				ALTRE IMPOSTE	15.000,00	15.000,00	1.913,00	12,75	12,75
				ALTRE TASSE	5.042,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	12.500,00	12.500,00	12.500,00	100,00	100,00
				ICI / IMU ORDINARIA	2.270.000,00	2.250.000,00	2.269.798,19	99,99	100,88
				ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	0,00	0,00	62.345,45	0,00	0,00
				ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	220.000,00	840.000,00	970.446,00	441,11	115,53
				IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	50.000,00	50.000,00	62.733,00	125,47	125,47
				IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO I RUOLI	0,00	0,00	1.481,00	0,00	0,00
				TARI riscossa attraverso altre forme	2.115.000,00	2.130.019,54	2.129.418,33	100,68	99,97
				TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	140.000,00	5.638,56	27.201,56	19,43	482,42
				Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione.	76.000,00	76.000,00	79.692,13	104,86	104,86
				Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	13.000,00	25.000,00	19.155,61	147,35	76,62
		101 Totale			5.866.542,00	6.367.158,10	6.626.684,27	112,96	104,08
		301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	FONDO SPERIMENTALE STATALE DI RIEQUILIBRIO	1.704.970,47	1.704.970,47	1.704.399,14	99,97	99,97
		301 Totale			1.704.970,47	1.704.970,47	1.704.399,14	99,97	99,97
Totale complessivo					7.571.512,47	8.072.128,57	8.331.083,41	110,03	103,21

Di seguito si riporta l'andamento degli ultimi 5 anni. Si osserva nel 2019 un aumento dell'attività di accertamento per il recupero dell'evasione in materia di IMU e TASI rispetto alle previsioni iniziali.

Titolo	Descrizione Titolo	Articolo	Descr.Articolo	Acc 2015	Acc. 2016	Acc.2017	Acc. 2018	Acc. 2019	DIFFERENZA 19-18
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	1101	ICI RISCOSSA ATTRAVERSO RUOLI	13.057,21	23.417,11	3.351,76	0,00	62.345,45	0,00
		1102	ICI / IMU ORDINARIA	2.423.558,77	2.329.523,97	2.391.262,77	2.273.522,83	2.269.798,19	-0,16
		1103	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	412.705,00	302.247,03	405.390,28	443.160,89	970.446,00	118,98
		1104	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione.	1.095.731,43	77.821,24	81.420,88	81.902,00	79.692,13	-2,70
		1105	Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	0,00	0,00	0,00	12.400,00	19.155,61	54,48
		1111	ADDIZIONALE IRPEF	914.566,76	920.829,14	920.000,00	966.000,00	990.000,00	2,48
		1131	ADDIZIONALE SUL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA	265,38	7,18	0,00	0,00	0,00	0,00
		1161	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO I RUOLI	946,54	373,33	0,00	0,00	1.481,00	0,00
		1162	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	50.416,88	50.280,90	54.003,64	44.655,00	62.733,00	40,48
		1199	ALTRE IMPOSTE	5.000,00	6.000,00	24.812,96	8.537,19	1.913,00	-77,59
		1201	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
		1202	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	4.898,02	4.442,34	0,00	0,00	0,00	0,00
		1203	TARI RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		1204	TARI riscossa attraverso altre forme	2.017.097,59	2.019.801,79	2.072.927,75	2.114.494,70	2.129.418,33	0,71
		1211	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA MEDIANTE RUOLI	3.069,53	18.844,00	6.700,00	0,00	0,00	0,00
		1212	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	214.709,56	208.924,10	229.340,97	233.499,33	27.201,56	-88,35
		1301	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	13.950,80	13.667,08	14.966,00	12.780,00	12.500,00	-2,19
		1303	FONDO SPERIMENTALE STATALE DI RIEQUILIBRIO	698.951,50	1.582.910,56	1.659.188,34	1.704.892,97	1.704.399,14	-0,03
Totale complessivo				7.872.924,97	7.559.089,77	7.868.365,35	7.895.844,91	8.331.083,41	5,51

Il Fondo di Solidarietà Comunale resta in linea con quanto determinato dallo Stato nel corso del 2018. L'andamento rispetto all'anno precedente evidenzia una leggera riduzione dello 0,03%.

3.2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Il titolo II evidenzia le entrate derivanti da contributi e trasferimenti dagli enti del settore pubblico allargato e dall'Unione europea da utilizzare per la gestione corrente dell'ente e l'erogazione dei servizi di propria competenza.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz.2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
2	Trasferimenti correnti	101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE	0,00	24.190,75	40.466,67	100,00	100,00
				ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	604.521,36	716.071,32	718.936,86	118,93	118,93
				CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE		0,00	0,00	0,00	0,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA AGENZIE REGIONALI (ARPA, ATERSIR, ECC)	0,00	24.853,00	24.853,00	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	6.000,00	6.000,00	5.395,74	89,93	89,93
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA BAGNACAVALLLO	0,00	0,00	281,25	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA BAGNARA	0,00	0,00	281,25	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA CONSELICE	0,00	0,00	140,63	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA COTIGNOLA	413,81	0,00	281,25	67,97	67,97
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA FUSIGNANO	0,00	0,00	281,25	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA LUGO	0,00	0,00	281,25	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA MASSA	0,00	0,00	281,25	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCIA	0,00	1.098,59	1.098,59	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA SANT'AGATA	0,00	0,00	140,62	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	321.900,00	602.700,00	602.700,00	187,23	187,23
		101 Totale			932.835,17	1.374.913,66	1.395.419,61	149,59	149,59
		102	Trasferimenti correnti da Famiglie	PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	1.000,00	1.300,00	1.145,83	114,58	114,58
		102 Totale			1.000,00	1.300,00	1.145,83	114,58	114,58

		103	Trasferimenti correnti da imprese	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	0,00	70,00	70,00	100,00	100,00
				PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	3.000,00	8.000,00	13.052,65	435,09	435,09
		103 Totale			3.000,00	8.070,00	13.122,65	437,42	437,42
Totale complessivo					936.835,17	1.384.283,66	1.409.688,09	150,47	150,47

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Acc 2015	Acc. 2016	Acc.2017	Acc. 2018	Acc. 2019	DIFFERENZA 19-18
2	Trasferimenti correnti	Altri trasferimenti correnti da altre imprese	0,00	32.444,00	0,00	0,00	70,00	100,00
		ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE	0,00	27.145,06	7.155,93	36.108,48	40.466,67	12,07
		ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	520.713,12	674.953,22	737.668,07	772.130,77	718.936,86	-6,89
		CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE EX SVILUPPO INVESTIMENTI	81.083,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE	0,00	2.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	23.905,93	140.774,45	17.228,09	19.301,30	14.198,48	-26,44
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA AGENZIE REGIONALI (ARPA, ATERSIR, ECC)	0,00	0,00	0,00	0,00	24.853,00	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	6.907,83	7.311,79	17.703,69	6.206,20	5.395,74	-13,06
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA BAGNACAVALLLO	0,00	0,00	0,00	0,00	281,25	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA BAGNARA	0,00	0,00	0,00	0,00	281,25	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA CONSELICE	0,00	0,00	0,00	0,00	140,63	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA COTIGNOLA	0,00	4.239,69	0,00	0,00	281,25	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA FUSIGNANO	0,00	0,00	0,00	0,00	281,25	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA LUGO	0,00	0,00	0,00	0,00	281,25	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA MASSA	0,00	0,00	0,00	0,00	281,25	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCIA	2.962,43	3.964,83	1.116,92	958,28	1.098,59	14,64
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA SANT'AGATA		0,00	0,00	0,00	140,62	100,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	79.999,46	0,00	209.109,59	892.041,53	602.700,00	-32,44
		TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE PER CALAMITA' NATURALI	4.987,23	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale complessivo			720.559,34	893.333,04	989.982,29	1.726.746,56	1.409.688,09	-18,36

Le previsioni assestate per entrate per trasferimenti correnti risultano aumentate rispetto alle previsioni iniziali in relazione ai trasferimenti dello Stato e ai trasferimenti dell'Unione. Gli accertamenti del 2019 risultano inferiori a quelli del 2018 del 18,36% in relazione alla diminuzione dei trasferimenti dell'Unione.

3.3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Il titolo III raggruppa le entrate di parte corrente proprie dell'ente, provenienti dalla erogazione di servizi pubblici o da proventi di natura patrimoniale, secondo le seguenti cinque principali categorie:

1. Proventi di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni: riepiloga tutti i proventi che possono configurarsi come controprestazione di un servizio di interesse pubblico locale reso dall'ente ed evidenzia le entrate derivanti dalla gestione del patrimonio disponibile ed indisponibile dell'ente; le entrate relative alla gestione dei fabbricati, dei terreni, i censi, i canoni.
2. Sanzioni per violazione codice della strada ed altre ammende.
3. Interessi su anticipazioni o crediti: riepiloga gli interessi attivi maturati sulle giacenze di cassa e sui depositi postali e bancari presso la tesoreria unica; gli interessi attivi relativi alla rateazione di imposte e tasse e concessioni edilizie, a somme non prelevate di mutui in ammortamento, ai mutui attivi concessi ad eccezione degli interessi su capitale conferito in aziende speciali e partecipate
4. Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società: riepiloga gli utili netti derivanti da aziende speciali nonché i dividendi di società partecipate corrisposti all'ente
5. Proventi diversi: questa categoria ha carattere residuale e raggruppa tutte le altre entrate correnti dell'ente.

Si riportano le tabelle dell'andamento delle entrate extratributarie relative all'anno 2019

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz.2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
3	Entrate extratributarie	100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	ALTRI DIRITTI	200,00	440,00	374,32	187,16	85,07
				ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	9.100,00	11.288,82	11.639,93	127,91	103,11
				ALTRI PROVENTI DA BENI IMMATERIALI	194.750,00	196.255,14	196.255,14	100,77	100,00
				ALTRI PROVENTI DA EDIFICI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	10.000,00	10.000,00	5.730,00	57,30	57,30
				ALTRI PROVENTI DA TERRENI E GIACIMENTI	7.320,00	8.930,40	8.930,40	122,00	100,00
				ALTRI PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI	117.000,00	117.050,00	111.396,58	95,21	95,17
				CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE	30.000,00	157.061,00	156.185,77	520,62	99,44
				DIRITTI DI ISTRUTTORIA	32.436,00	8.930,00	7.412,50	22,85	83,01
				DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO	1.364,00	28.977,36	28.915,68	2.119,92	99,79

			FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	228.554,12	230.688,19	131.557,09	57,56	57,03
			FITTI ATTIVI DA TERRENI E GIACIMENTI	0,00	16.202,00	16.325,10	100,00	100,76
			PROVENTI DA ASILO NIDO		0,00	0,00	0,00	-
			PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	0,00	650,00	8.147,80	100,00	1.253,51
			PROVENTI DA MENSE	0,00	211,30	211,30	100,00	100,00
			PROVENTI DA STRUTTURE RESIDENZIALI PER ANZIANI		0,00	0,00	0,00	-
			PROVENTI DA TRASPORTI FUNEBRI, POMPE FUNEBRI, ILLUMINAZIONE VOTIVA	34.000,00	34.000,00	31.704,50	93,25	93,25
			PROVENTI DA TRASPORTO SCOLASTICO		0,00	0,00	0,00	0,00
		Totale		664.724,12	820.684,21	714.786,11	107,53	87,10
		200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	PROVENTI PER RISARCIMENTO DANNI A CARICO DELLE IMPRESE		0,00	0,00	0,00
				SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI	387.000,00	787.000,00	871.063,96	225,08
		Totale		387.000,00	787.000,00	871.063,96	225,08	110,68
		300	Interessi attivi	INTERESSI DA ALTRI SOGGETTI PER DEPOSITI	500,00	500,00	1,91	0,38
		Totale		500,00	500,00	1,91	0,38	0,38
		400	Altre entrate da redditi da capitale	UTILI NETTI DELLE AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE, DIVIDENDI DI SOCIETA'	120.000,00	135.000,00	133.187,69	110,99
		Totale		120.000,00	135.000,00	133.187,69	110,99	98,66
		500	Rimborsi e altre entrate correnti	ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	25,00	25,00	12,40	49,60
				ALTRI PROVENTI DA EDIFICI	10.500,00	12.873,00	11.954,44	113,85
				ENTRATE DA RIMBORSI IMPOSTE DIRETTE	0,00	0,00	751,00	100,00
				PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	154.800,00	161.218,26	53.998,47	34,88
				PROVENTI DIVERSI DA ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	19.675,11	19.676,62	13.978,46	71,05
				RIMBORSI SPESE ELETTORALI	16.325,06	16.325,06	13.431,29	82,27
				RIMBORSI SPESE ELETTORALI DA REGIONE	32.506,10	32.506,10	20.113,01	61,87
				RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	81.922,00	81.922,00	90.002,00	109,86
		Totale		315.753,27	324.546,04	204.241,07	64,68	62,93
Totale complessivo				1.487.977,39	2.067.730,25	1.923.280,74	129,25	93,01

Le entrate extratributarie crescono dell'83% rispetto all'anno 2018. L'incremento è dovuto alle multe passate da 198.435,27 euro a 804.320,27 euro.

3.4 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE, DA TRASFERIMENTI DI CAPITALI E DA RISCOSSIONE DI CREDITI ENTRATE DERIVANTI DA RIDUZIONE ATTIVITA' FINANZIARIA E ACCENSIONE DI PRESTITI

Il titolo IV evidenzia le entrate di natura straordinaria reperite senza ricorrere al mercato del credito che l'ente utilizza per finanziare la spesa in conto capitale. Sono raggruppate in:

1. Alienazione di beni patrimoniali: sono gli introiti che l'ente ha realizzato attraverso l'alienazione di beni immobili, mobili patrimoniali e relativi diritti reali, la concessione di beni demaniali e l'alienazione di beni patrimoniali diversi quali: il taglio straordinario di boschi, l'affrancamento di censi canonici ecc.
2. Trasferimenti di capitali dallo stato: si tratta dei trasferimenti ordinari e straordinari da parte dello Stato in conto capitale. In particolare gli importi relativi al fondo nazionale ordinario per gli investimenti, il fondo nazionale speciale per gli investimenti oltre ad altri contributi specifici.
3. Trasferimenti di capitali dalla Regione: evidenzia i trasferimenti regionali in conto capitale per la realizzazione di investimenti sia ordinari sia straordinari.
4. Trasferimenti di capitali da altri enti del settore pubblico: raggruppa i trasferimenti in conto capitale ricevuti dagli altri soggetti pubblici.
5. Trasferimenti di capitali da altri soggetti: sono evidenziati in questa categoria i proventi delle concessioni edilizie, le sanzioni urbanistiche nonché i trasferimenti straordinari di capitali da altri soggetti quali, ad esempio, le eredità e donazioni, i canoni di utilizzazione delle risorse geotermiche, ecc.

Di seguito si illustra l'andamento dell'anno 2019

Titolo	Descrizione titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz.2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
4	Entrate in conto capitale	300	Altri trasferimenti in conto capitale	ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA IMPRESE.	10.000,00	10.000,00	2.697,80	26,98	26,98
				ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	1.500.000,00	1.950.000,00	0,00	0,00	-
				ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	0,00	341.565,70	127.505,45	100,00	37,33
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA FAMIGLIE	0,00	0,00	6.889,95	100,00	100,00
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA PROVINCE		0,00	0,00	0,00	0,00
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA UNIONI DEI COMUNI		0,00	0,00	0,00	0,00
				TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	0,00	90.000,00	90.000,00	100,00	100,00
		300 Totale			1.510.000,00	2.391.565,70	227.093,20	15,04	15,04
		400	Entrate da alienazione di beni materiali e	ALIENAZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	0,00	5.552,00	5.552,00	100,00	100,00

			immateriali						
				ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	1.760.500,00	1.476.500,00	48.536,18	2,76	2,76
				PROVENTI DA AREE CIMITERIALI IN DIRITTO DI SUPERFICIE	15.000,00	15.000,00	27.988,41	186,59	186,59
		400 Totale			1.775.500,00	1.497.052,00	82.076,59	4,62	4,62
		500	Altre entrate in conto capitale	PROVENTI PER CONCESSIONI EDILIZIE	355.000,00	355.000,00	226.345,38	63,76	63,76
		500 Totale			355.000,00	355.000,00	226.345,38	63,76	63,76
Totale complessivo					3.640.500,00	4.243.617,70	535.515,17	14,71	14,71

La seguente tabella riporta l'andamento delle entrate in conto capitale degli ultimi 5 anni.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Acc 2015	Acc. 2016	Acc.2017	Acc. 2018	Acc. 2019	DIFFERENZA 19-18
4	Entrate in conto capitale	ALIENAZIONE DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE	0,00	0,00	0,00	900,00	5.552,00	516,89
		ALIENAZIONE DI FABBRICATI RESIDENZIALI	46.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		ALIENAZIONE DI TERRENI E GIACIMENTI	17.924,34	16.767,28	94.981,08	49.140,17	48.536,18	-1,23
		ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA IMPRESE.	7.370,51	13.038,42	36.149,24	0,00	2.697,80	100,00
		ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	47.825,00	18.850,00	135.000,00	506.394,10	0,00	-100,00
		ALTRI TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO CON VINCOLO DI DESTINAZIONE	58,58	0,00	0,00	0,00	127.505,45	100,00
		PROVENTI DA AREE CIMITERIALI IN DIRITTO DI SUPERFICIE	0,00	21.024,16	13.274,48	0,00	27.988,41	100,00
		PROVENTI PER CONCESSIONI EDILIZIE	57.510,33	190.041,71	216.755,09	206.289,01	226.345,38	9,72
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	32.825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	6.889,95	100,00
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA PROVINCE	0,00	10.645,80	0,00	0,00	0,00	0,00
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DA UNIONI DEI COMUNI	0,00	2.186,82	22.570,00	0,00	0,00	0,00
		TRASFERIMENTI DI CAPITALE DALLO STATO SENZA VINCOLO DI DESTINAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	90.000,00	100,00
Totale complessivo			209.613,76	272.554,19	518.729,89	762.723,28	535.515,17	-29,79

3.5 ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE

Le anticipazioni di cassa ed i finanziamenti a breve costituiscono forme di finanziamento per esigenze di liquidità o per far fronte ad esigenze non durevoli;

1. Riscossione di crediti
2. Anticipazioni di cassa: si tratta di anticipazioni effettuate dal tesoriere per far fronte ad esigenze immediate di cassa.
3. Finanziamenti a breve termine: raggruppa le riscossioni di somme per prefinanziamento di mutuo in corso di finanziamento o le somme relative al fondo di rotazione per la progettualità.

Tit_118	Descrizione Tit_118	Tip- Maggr_11 8	Descrizione Tip-Maggr_118	Descr.Articolo	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	ANTICIPAZIONE DI CASSA	200.000,00	200.000,00	-	0	0
			Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere Totale		200.000,00	200.000,00	-	0	0
		100 Totale			200.000,00	200.000,00	-	0	0
7 Totale					200.000,00	200.000,00	-	0	0
Totale complessivo					200.000,00	200.000,00	-	0	0

Nel corso del 2015 si è provveduto all'espletamento della gara per individuare il Tesoriere per il periodo 2016-2020. La gara è stata vinta dalla Cassa di di Ravenna spa.

3.6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

Si tratta di entrate di natura compensativa, corrispondenti per oggetto e per importo alle correlate poste della parte spesa, derivanti da operazioni e/o servizi erogati per conto di terzi.

Titolo	Descrizione Titolo	Tip.	Descrizione Tip.	Descr.Articolo	Prev.Iniz.2019	Previs.Ass. 2019	Acc. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
9	Entrate per conto terzi e partite di giro	100	Entrate per partite di giro	Altre entrate per partite di giro diverse	999.000,00	999.000,00	830.605,89	83,14	83,14
				Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	-
				ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	42.000,00	42.000,00	5.279,65	12,57	12,57
				Altre ritenute n.a.c.	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	-
				Entrate a seguito di spese non andate a buon fine	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	-
				RIMBORSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	-
				Ritenuta del 4% sui contributi pubblici	10.000,00	10.000,00	640,00	6,40	6,40
				RITENUTE ERARIALI	700.000,00	700.000,00	178.768,83	25,54	25,54
				Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	100.000,00	100.000,00	14.009,59	14,01	14,01
				RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE	348.000,00	348.000,00	80.774,95	23,21	23,21
				Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	-
		100 Totale			2.240.000,00	2.240.000,00	1.110.078,91	49,56	49,56
		200	Entrate per conto terzi	Altre entrate per conto terzi	20.000,00	20.000,00	2.569,99	12,85	12,85
				Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi	28.000,00	28.000,00	8.814,00	31,48	31,48
				DEPOSITI CAUZIONALI	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	-
				DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI O DEPOSITI CAUZIONALI PRESSO TERZI	23.000,00	23.000,00	3.425,00	14,89	14,89
				RIMBORSO SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	627.000,00	627.000,00	103.623,26	16,53	16,53
		200 Totale			718.000,00	718.000,00	118.432,25	16,49	16,49
Totale complessivo					2.958.000,00	2.958.000,00	1.228.511,16	41,53	41,53

4. ANALISI DELLA SPESA

La parte del bilancio relativa alla spesa può essere ordinata in titoli secondo la natura della spesa e la sua destinazione economica. Di seguito si riporta l'andamento dell'ultimo quinquennio.

Tit. 118/2011.	Descrizione Tit. 118/2011.	esigibilità	Imp. 2015	Imp. 2016	Imp. 2017	Imp Ass 2018	Imp Ass 2019	Differenza % 19-18	Differenza % 19-17
1	Spese correnti	AE	8.410.489,48	8.428.847,55	8.331.420,48	8.519.395,66	8.655.954,28	1,60	3,90
		AF	68.034,74	138.887,36	45.931,98	50.625,34	62.934,58	24,31	37,02
		AR	80.594,58	97.321,08	87.673,37	68.976,54	47.770,57	-30,74	-45,51
		AV	267.677,65	221.515,32	272.005,21	248.346,34	17.610,77	-92,91	-93,53
	Totale		8.826.796,45	8.886.571,31	8.737.031,04	8.887.343,88	8.784.270,20	-1,16	0,54
2	Spese in conto capitale	AE	588.228,11	328.793,77	291.965,76	651.350,08	855.041,34	31,27	192,86
		AF	711.866,32	568.766,82	1.635.674,28	2.481.340,03	1.348.820,76	-45,64	-17,54
		AR	1.705.610,30	919.813,21	454.119,89	1.096.480,88	1.693.617,19	54,46	272,94
		AV	1.314.138,66	1.356.381,21	1.381.349,21	1.907.067,67	1.980.794,71	3,87	43,40
	Totale		4.319.843,39	3.173.755,01	3.763.109,14	6.136.238,66	5.878.274,00	-4,20	56,21
3	Spese per incremento di attività finanziaria	AE	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale		0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Rimborso di prestiti	AE	581.683,59	404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92	-29,04	-26,73
	Totale		581.683,59	404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92	-29,04	-26,73
5	Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	AE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	Spese per conto terzi e partite di giro	AE	1.009.976,23	929.529,57	986.916,58	1.020.231,81	1.228.511,16	20,41	24,48
	Totale		1.009.976,23	929.529,57	986.916,58	1.020.231,81	1.228.511,16	20,41	24,48
	TOTALE SPESE FINANZIATE 2019 ED ESIGIBILI 2019	AE	10.590.377,41	10.101.814,92	10.023.906,38	10.618.057,36	11.042.556,70	4,00	10,16
	TOTALE SPESE FINANZIATE 2019 ED ESIGIBILI 2020	AF	779.901,06	707.654,18	1.681.606,26	2.531.965,37	1.411.755,34	-44,24	-16,05
	TOTALE SPESE FINANZIATE ANNI PREC. ED ESIGIBILI 2019	AR	1.786.204,88	1.017.134,29	541.793,26	1.165.457,42	1.741.387,76	49,42	221,41
	TOTALE SPESE FINANZIATE ANNI PREC. ED ESIGIBILI 2020	AV	1.581.816,31	1.577.896,53	1.653.354,42	2.155.414,01	1.998.405,48	-7,28	20,87
Totale complessivo			14.689.999,66	13.394.499,92	13.900.660,32	16.470.894,16	16.194.105,28	-1,68	16,50

Legenda : AE spese finanziate nell'anno ed esigibili nell'anno;
 AF spese finanziate nell'anno ed esigibili nell'anno successivo;
 AR spese finanziate negli anni precedenti ed esigibili nell'anno
 AV spese finanziate negli anni precedenti ed esigibili nell'anno successivo

Nella tabella sono state evidenziate le spese finanziate con entrate di competenza e quelle finanziate da FPV per evidenziare gli impieghi delle entrate 2019. In particolare le spese contrassegnate con AE e AF mostrano spese finanziate da entrate 2019 esigibili rispettivamente nel 2019 e nel 2020 o successivi. Analoga distinzione per le spese in conto capitale. Gli altri titoli non presentano la fattispecie.

4.1 SPESA CORRENTE

Di seguito si riportano le spese correnti per macroaggregato.

Le imposte e tasse a carico dell'ente di riferiscono all'Irap per il personale dipendente.

L'acquisto di beni e servizi comprende la spesa per il Servizio Gestione Rifiuti Urbani.

Nella voce altre spese correnti oltre a rimborsi e iva a debito sul patrimonio, sono compresi i fondi (fondo di riserva e fondo crediti di dubbia esigibilità): queste ultime poste non si impegnano e da ciò discende la differenza tra previsione definitiva e impegnato.

Si osserva che devono tuttavia essere regolarmente finanziati dalla entrata corrente e il Fondo Crediti Di Dubbia Esigibilità genera avanzo accantonato, come riportato in tabella all'inizio della relazione.

Nella tabella che segue sono stati considerati impegnate anche le spese esigibili negli esercizi futuri (AF e AV) e sono state evidenziate le spese nate negli esercizi passati (AR) per consentire la ricostruzione della spesa effettivamente finanziata nell'esercizio (AE più AF)

Questa tabella riporta la disaggregazione della spesa corrente per macroaggregato scomposto per esigibilità.

Descrizione Tit. 118/2011.	MacrAggr.	Descrizione MacrAggr.	esigibilità	Prev.Iniz. 2019	Previs.Ass. 2019	Imp. 2019	% di realizzazione su iniziale	% di realizzazione su assestato
Spese correnti	1	Redditi da lavoro dipendente	AE	1.001.303,61	942.224,55	910.518,98	90,93	96,64
			AF	46.009,80	57.524,95	57.524,95	125,03	100,00
			AR	46.241,18	46.241,18	44.724,68	96,72	96,72
		Totale		1.093.554,59	1.045.990,68	1.012.768,61	92,61	96,82
	2	Imposte e tasse a carico dell'ente	AE	98.104,78	99.495,64	93.484,14	95,29	93,96
			AF	3.158,78	3.950,51	3.950,51	125,06	100,00
			AR	3.242,66	3.242,66	3.045,89	93,93	93,93
		Totale		104.506,22	106.688,81	100.480,54	96,15	94,18
	3	Acquisto di beni e servizi	AE	4.362.057,73	4.603.899,45	4.173.912,65	95,69	90,66
			AF	0,00	1.459,12	1.459,12	100,00	100,00
			AR	10.550,00	65.010,40	0,00	-	-
			AV	0,00	12.710,77	12.710,77	100,00	100,00
		Totale		4.372.607,73	4.683.079,74	4.188.082,54	95,78	89,43
	4	Trasferimenti correnti	AE	3.454.101,96	3.472.215,14	3.143.313,85	91,00	90,53
		Totale		3.454.101,96	3.472.215,14	3.143.313,85	91,00	90,53
	7	Interessi passivi	AE	117.814,72	117.814,72	115.927,88	98,40	98,40
		Totale		117.814,72	117.814,72	115.927,88	98,40	98,40
	9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	AE	99.874,00	105.007,53	95.082,65	95,20	90,55
			AR	0,00	166.866,67	0,00	-	-
		Totale		99.874,00	271.874,20	95.082,65	95,20	34,97
	10	Altre spese correnti	AE	801.883,21	1.858.939,60	123.714,13	15,43	6,66
			AV	0,00	4.900,00	4.900,00	-	100,00
		Totale		801.883,21	1.863.839,60	128.614,13	16,04	6,90
				10.044.342,43	11.561.502,89	8.784.270,20	87,45	75,98

Le entrate di competenza finanziano le spese di competenza esigibili nell'anno AE e quelle esigibili negli anni successivi AF

Il Fondo pluriennale corrente di entrata finanzia le spese finanziate in anni precedenti, esigibili nel 2019 AR e quelle esigibili negli successivi AV.

Di seguito si riporta la tabella dell'andamento della spesa corrente per macroaggregati degli ultimi cinque anni.

Tit. 118/2011.	Descrizione Tit. 118/2011.	MacrAggr.	Descrizione Tip./MacrAggr.	esigibilità	Imp. 2015	Imp. 2016	Imp. 2017	Imp Ass 2018	Imp Ass 2019
1	Spese correnti	1	Redditi da lavoro dipendente	AE	762.362,63	795.222,53	779.777,95	937.196,48	910.518,98
				AF	47.764,34	38.773,42	36.057,87	46.241,18	57.524,95
				AR	37.426,44	45.215,37	38.401,76	35.674,79	44.724,68
			Totale		847.553,41	879.211,32	854.237,58	1.019.112,45	1.012.768,61
		2	Imposte e tasse a carico dell'ente	AE	78.999,44	75.247,28	82.827,74	90.831,13	93.484,14
				AF	3.279,95	2.662,64	2.476,02	3.242,66	3.950,51
				AR	2.473,03	2.822,88	2.310,20	2.254,79	3.045,89
			Totale		84.752,42	80.732,80	87.613,96	96.328,58	100.480,54
		3	Acquisto di beni e servizi	AE	3.995.174,68	4.044.602,60	4.044.866,21	4.095.565,06	4.173.912,65
				AF	16.990,45	85.007,30	7.398,09	1.141,50	1.459,12
				AR	40.695,11	49.282,83	46.961,41	18.602,96	0,00
				AV	95.910,98	49.784,65	87.794,54	76.579,67	12.710,77
			Totale		4.148.771,22	4.228.677,38	4.187.020,25	4.191.889,19	4.188.082,54
		4	Trasferimenti correnti	AE	3.043.846,95	2.962.193,20	2.974.700,56	3.037.128,32	3.143.313,85
			Totale		3.043.846,95	2.962.193,20	2.974.700,56	3.037.128,32	3.143.313,85
		7	Interessi passivi	AE	182.705,81	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88
			Totale		182.705,81	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88
		9	Rimborsi e poste correttive delle entrate	AE	165.332,84	155.427,39	148.522,75	91.154,17	95.082,65
				AV	166.866,67	166.866,67	166.866,67	166.866,67	0,00
			Totale		332.199,51	322.294,06	315.389,42	258.020,84	95.082,65
		10	Altre spese correnti	AE	182.067,13	237.099,08	155.362,57	135.923,27	123.714,13
				AF	0,00	12.444,00			0,00
				AR	0,00	0,00	0,00	12.444,00	0,00
				AV	4.900,00	4.900,00	17.344,00	4.900,00	4.900,00
			Totale		186.967,13	254.443,08	172.706,57	153.267,27	128.614,13
	Spese correnti Totale				8.826.796,45	8.886.607,31	8.737.031,04	8.887.343,88	8.784.270,20
4	Rimborso di prestiti	1	Rimborso di titoli obbligazionari	AE	115.686,35	115.686,35	115.686,35	115.686,38	0,00
			Totale		115.686,35	115.686,35	115.686,35	115.686,38	0,00
		3	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	AE	465.997,24	288.957,68	297.917,21	311.393,43	303.049,92
			Totale		465.997,24	288.957,68	297.917,21	311.393,43	303.049,92
	Rimborso di prestiti Totale				581.683,59	404.644,03	413.603,56	427.079,81	303.049,92
Totale complessivo					9.408.480,04	9.291.251,34	9.150.634,60	9.314.423,69	9.087.320,12

La spesa corrente in valore assoluto risulta ridotta. In realtà la spesa finanziata da entrate di competenza è aumentata e si è ridotta la spesa finanziata da fpv. L'incremento maggiore in valore assoluto che si è registrato è stato per i trasferimenti all'Unione per l'acquisto di beni e servizie mentre la riduzione nelle spese di personale e per interessi passivi.

Di seguito si illustra la spesa corrente per missione.

Missione	Descrizione Missione	Imp. 2015	Imp. 2016	Imp. 2017	Imp. 2018	Imp. 2019	Differenza % 19-18	Differenza % 19-17
1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	2.099.998,07	2.049.928,19	2.006.504,69	2.123.272,21	2.129.761,56	0,31	6,14
3	Ordine pubblico e sicurezza	454.610,69	469.766,74	437.794,75	453.233,42	468.103,32	3,28	6,92
4	Istruzione e diritto allo studio	730.877,28	661.777,12	710.082,57	745.914,22	759.487,17	1,82	6,96
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	408.796,16	424.825,94	426.760,97	443.004,35	472.925,10	6,75	10,82
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	191.674,46	219.467,24	218.821,71	228.355,44	246.231,17	7,83	12,53
7	Turismo	43.358,77	40.845,66	38.831,46	41.602,48	44.510,52	6,99	14,62
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	205.159,59	218.215,91	176.607,17	154.351,50	152.584,64	-1,14	-13,60
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	2.251.969,35	2.318.967,31	2.380.526,13	2.421.201,37	2.503.892,02	3,42	5,18
10	Trasporti e diritto alla mobilità	650.858,27	653.557,60	609.051,18	615.627,89	514.215,67	-16,47	-15,57
11	Soccorso civile	11.811,54	10.066,06	17.835,82	13.181,24	17.824,13	35,22	-0,07
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.176.111,92	1.217.391,94	1.166.207,81	1.127.720,00	1.178.316,50	4,49	1,04
14	Sviluppo economico e competitività	83.152,15	82.155,18	84.207,27	89.310,85	99.945,17	11,91	18,69
19	Relazioni internazionali		148,27	499,62	0,00	0,00	0,00	-100,00
20	Fondi e accantonamenti		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Debito pubblico	182.705,81	159.055,47	145.362,70	131.597,23	115.927,88	-11,91	-20,25
Totale complessivo		8.491.084,06	8.526.168,63	8.419.093,85	8.588.372,20	8.703.724,85	1,34	3,38

La spesa corrente di ciascuna Missione disaggregata per Programmi è stata la seguente:

Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Prev.Iniz2019	Previs.Ass.2019	Imp.2019	%di realizzazione su iniziale	%di realizzazione su assestato
1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	Altri servizi generali	784.729,16	774.180,02	549.266,36	69,99	70,95
		Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	165.906,95	168.664,60	124.199,69	74,86	73,64
		Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	621.125,00	615.575,35	301.548,56	48,55	48,99
		Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	186.039,27	347.868,75	153.478,30	82,50	44,12
		Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	160.364,37	152.284,27	151.372,07	94,39	99,40
		Organi istituzionali	371.477,51	357.409,22	323.955,59	87,21	90,64
		Risorse umane	161.852,09	169.924,04	125.480,31	77,53	73,84
		Segreteria generale	408.722,43	395.887,55	388.736,34	95,11	98,19
		Statistica e sistemi informativi	300,00	315,98	315,98	105,33	100,00
		Ufficio tecnico	10.546,99	11.408,36	11.408,36	108,17	100,00
	Totale		2.871.063,77	2.993.518,14	2.129.761,56	74,18	71,15
3	Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa	485.650,78	494.187,48	468.103,32	96,39	94,72
	Totale		485.650,78	494.187,48	468.103,32	96,39	94,72
4	Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione non universitaria	329.304,00	344.226,37	329.472,08	100,05	95,71
		Istruzione prescolastica	91.113,00	95.607,43	91.225,30	100,12	95,42
		Servizi ausiliari all'istruzione	332.976,98	342.189,79	338.789,79	101,75	99,01
	Totale		753.393,98	782.023,59	759.487,17	100,81	97,12
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	462.184,45	501.970,03	472.925,10	102,32	94,21
	Totale		462.184,45	501.970,03	472.925,10	102,32	94,21
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Giovani	54.135,22	49.513,68	46.929,99	86,69	94,78
		Sport e tempo libero	187.213,60	216.613,60	199.301,18	106,46	92,01
	Totale		241.348,82	266.127,28	246.231,17	102,02	92,52
7	Turismo	Sviluppo e la valorizzazione del turismo	55.535,52	44.548,11	44.510,52	80,15	99,92
	Totale		55.535,52	44.548,11	44.510,52	80,15	99,92
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
		Urbanistica e assetto del territorio	142.584,93	152.584,64	152.584,64	107,01	100,00
	Totale		143.584,93	153.584,64	152.584,64	106,27	99,35
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Rifiuti	2.029.335,00	2.084.937,87	2.079.776,62	102,49	99,75
		Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (cave)	423.598,19	499.041,98	424.115,40	100,12	84,99
	Totale		2.452.933,19	2.583.979,85	2.503.892,02	102,08	96,90
10	Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale	6.000,00	4.998,66	4.998,66	83,31	100,00
		Viabilità e infrastrutture stradali	644.833,00	668.160,95	509.217,01	78,97	76,21
	Totale		650.833,00	673.159,61	514.215,67	79,01	76,39
11	Soccorso civile	Sistema di protezione civile	14.405,63	17.824,13	17.824,13	123,73	100,00
	Soccorso civile						
	Totale		14.405,63	17.824,13	17.824,13	123,73	100,00
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per la disabilità	609.939,55	668.575,21	578.940,02	94,92	86,59
		Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	487.120,99	518.176,04	512.913,80	105,29	98,98
		Servizio necroscopico e cimiteriale	109.412,69	94.988,30	86.462,68	79,02	91,02
	Totale		1.206.473,23	1.281.739,55	1.178.316,50	97,67	91,93
14	Sviluppo economico e competitività	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	78.037,20	86.225,20	86.225,20	110,49	100,00

		Reti e altri servizi di pubblica utilità	15.800,00	15.800,00	13.719,97	86,84	86,84
	Totale		93.837,20	102.025,20	99.945,17	106,51	97,96
19	Relazioni Internazionali	Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale		500,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Fondi e accantonamenti	Fondo di riserva	40.536,52	143.668,21	0,00	0,00	0,00
		Fondo svalutazione crediti	454.246,69	1.405.332,35	0,00	0,00	0,00
	Totale		494.783,21	1.549.000,56	0,00	0,00	0,00
50	Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	117.814,72	117.814,72	115.927,88	98,40	98,40
	Totale		117.814,72	117.814,72	115.927,88	98,40	98,40
Totale complessivo			10.044.342,43	11.561.502,89	8.703.724,85	86,65	75,28

La maggiore differenza in assoluto tra impegnato e previsione assestata riguarda la Missione Servizi istituzionali e generali di gestione dovuti alla presenza di poste correlate a minori entrate (iva e elettorale) ed al rinvio al 2020 della conclusione della gara per l'alienazione dei terreni di origine statale per i quali è dovuta allo stato una quota pari al 25% del prezzo di vendita. Si osserva che nella Missione 50 Fondi e accantonamenti non risultano impegni in quanto stanziamenti correlati ad entrate di difficile esigibilità, destinati a confluire in avanzo.

Nella tabella seguente viene riportato l'andamento delle spese per missione, programma e macroaggregato.

			1	2	3	4	7	9	10	Totale complessivo
Missione	Descrizione Missione	Descrizione Programma	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Interessi passivi	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	
1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	Altri servizi generali	19.824,48	742,68	213.677,45	199.135,72		25.971,88	89.914,15	549.266,36
		Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	72.577,11	4.829,62	19.208,99	26.088,00			1.495,97	124.199,69
		Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	161.329,31	29.654,79	46.279,91	7.070,05		30.215,00	26.999,50	301.548,56
		Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali			12.337,22	106.452,08		34.689,00		153.478,30
		Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato		87,80	4.089,00	147.195,27				151.372,07
		Organi istituzionali	96.818,66	16.732,80	162.088,84	48.315,29			0,00	323.955,59
		Risorse umane	117.732,13	7.748,18						125.480,31
		Segreteria generale	198.421,77	15.471,21	17.915,70	156.927,66				388.736,34

		Statistica e sistemi informativi			315,98				315,98
		Ufficio tecnico				11.408,36		0,00	11.408,36
	Totale		666.703,46	75.267,08	475.913,09	702.592,43	90.875,88	118.409,62	2.129.761,56
3	Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e amministrativa		25,19	19.215,84	448.608,18		254,11	468.103,32
	Ordine pubblico e sicurezza Totale			25,19	19.215,84	448.608,18		254,11	468.103,32
4	Istruzione e diritto allo studio	Altri ordini di istruzione non universitaria			167.895,71	161.576,37			329.472,08
		Istruzione prescolastica			24.117,87	67.107,43			91.225,30
		Servizi ausiliari all'istruzione			21.100,00	317.689,79			338.789,79
	Totale				213.113,58	546.373,59			759.487,17
5	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	205.553,62	16.951,38	226.731,53	23.299,44	0,00	389,13	472.925,10
	Totale		205.553,62	16.951,38	226.731,53	23.299,44	0,00	389,13	472.925,10
6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Giovani			35.079,11	11.850,88			46.929,99
		Sport e tempo libero			199.301,18	0,00			199.301,18
	Totale				234.380,29	11.850,88			246.231,17
7	Turismo	Sviluppo e la valorizzazione del turismo			28.843,03	15.667,49			44.510,52
	Totale				28.843,03	15.667,49			44.510,52
8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare			0,00				0,00
		Urbanistica e assetto del territorio		0,00		152.584,64	0,00		152.584,64
	Totale			0,00	0,00	152.584,64	0,00		152.584,64
9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	Rifiuti			2.079.320,78		455,84		2.079.776,62
		Tutela, valorizzazione e recupero ambientale (cave)	27.777,99	2.324,36	295.987,95	94.062,76	0,00	3.962,34	424.115,40
	Totale		27.777,99	2.324,36	2.375.308,73	94.062,76	455,84	3.962,34	2.503.892,02
10	Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto pubblico locale				4.998,66			4.998,66
		Viabilità e infrastrutture stradali	28.953,59	1.912,64	478.350,78				509.217,01
	Totale		28.953,59	1.912,64	478.350,78	4.998,66			514.215,67
11	Soccorso civile	Sistema di protezione civile			0,00	17.824,13			17.824,13
	Soccorso civile Totale				0,00	17.824,13			17.824,13
12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido			33.036,80	479.877,00			512.913,80
		Servizio necroscopico e cimiteriale	25.755,00	24,69	56.622,26		3.750,93	309,80	86.462,68
		Interventi per la disabilità	500,00	24,69	13.676,75	564.349,45		389,13	578.940,02

	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Totale		26.255,00	49,38	103.335,81	1.044.226,45		3.750,93	698,93	1.178.316,50
14	Sviluppo economico e competitività	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori			5.000,00	81.225,20				86.225,20
		Reti e altri servizi di pubblica utilità			13.719,97			0,00		13.719,97
	Totale				18.719,97	81.225,20		0,00		99.945,17
19	Relazioni Internazionali	Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo			0,00					0,00
	Totale				0,00					0,00
20	Fondi e accantonamenti	Fondo di riserva							0,00	0,00
		Fondo svalutazione crediti							0,00	0,00
	Totale								0,00	0,00
50	Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari					115.927,88			115.927,88
	Totale						115.927,88			115.927,88
		Totale complessivo	955.243,66	96.530,03	4.173.912,65	3.143.313,85	115.927,88	95.082,65	123.714,13	8.703.724,85

Relativamente ai pagamenti del Comune di Alfonsine si registra un andamento regolare così come evidenziato dall'indicatore annuale dei **Tempi medi di pagamento** per l'anno 2019, pubblicato nella sezione trasparenza del sito del Comune.

L'indicatore presenta un valore di -9,391 ovvero i pagamenti di fatture sono effettuati mediamente 9,391 giorni prima della scadenza considerata dopo 30 giorni rispetto alla data di trasmissione al sistema di interscambio.

4.2 INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L					
Controllo limite art. 204/TUEL	2015	2016	2017	2018	2019
	2,29%	1,38%	1,43%	1,30%	1,44%

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Anno	2015	2016	2017	2018	2019
Oneri finanziari	182.705,81	159.055,47	145.362,70	131.597,23	113.855
Quota capitale	581.683,59	404.644,03	413.603,56	427.079,81	285.190,50
Totale fine anno	883.121,84	764.389,40	563.699,50	558.966,26	399.045,70

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	4.585.155,76	4.003.472,17	3.598.828,14	3.185.224,55	2.758.144,74
Nuovi prestiti (+)					
Prestiti rimborsati (-)	-581.683,59	-404.644,03	-413.603,59	-427.079,81	-285.190,50
Estinzioni anticipate (-)					
Altre variazioni +/- (da specificare)					0.20
Totale fine anno	4.003.472,17	3.598.828,14	3.185.224,55	2.758.144,74	2.472.954,37
Nr. Abitanti al 31/12	12.038	11.993	11.953	11.938	11.825
Debito medio per abitante	332,57	300,08	266,48	231,04	209,13

4.3 SPESA IN CONTO CAPITALE

L'importo delle previsioni assestate delle spese in conto capitale è di euro 11.188.817,31. Queste comprendono euro 4.388.407,70 derivanti dal riaccertamento ordinario 2018 ed esigibili nel 2019.

Nel corso della gestione sono stati avviati investimenti per 4.458.013,36 euro di cui 855.041,34 euro esigibili nel 2019, 1.438.820,76 euro riaccertati in quanto esigibili e riportati nel 2020 e 2.164.151,26 trasferimenti regionali concessi nel 2019 e rinviati al 2020. Inoltre si riscontrano investimenti finanziati da fpv di cui 1.693.617,19 euro per investimenti realizzati nel 2019 e 1.980.794,71 per investimenti di cui si prevede la conclusione nel 2020. Si sono inoltre formati vincoli su avanzo per investimenti programmati per 341.175,73.

Complessivamente le risorse destinate a investimenti gestite nel 2019 sono state 8.473.600,99

	ASSESTATO	IMPEGNATO	RIACCERTATO	ECONOMIA
SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATE DA FPV	4.388.407,70	1.693.617,19	1.980.794,71	713.995,80
STANZIAMENTI DI COMPETENZA FINANZIATI DA ENTRATE 2019	6.800.409,61	855.041,34	1.438.820,76	0,00
TOTALE TITOLO II	11.188.817,31	2.548.658,53	3.419.615,47	713.995,80

Di seguito si riporta il prospetto di derivazione dell'avanzo da investimenti con le indicazioni delle fonti che lo hanno generato, , l'elenco analitico degli investimenti 2019

FINANZIAMENTO	ACCERTAMENTI	IMPEGNATO	FPV	ECONOMIA	AVANZO
ONERI DI URBANIZZAZIONE	229.043,19	151.740,29	59.168,78	-563,85	18.697,97
ALIENAZIONI PATRIMONIALI	35.975,63	16.157,86	16.439,31	0	3.378,46
CONTRIBUTO STATALE	217.505,44	169.347,49	48.157,95	0	0,00
CONCESSIONI CIMITERIALI	27.988,41	6.771,00			21.217,41
TOTALE TITOLO 4	510.512,67	344.016,64	123.766,04	-563,85	43.293,84
TRAFERIMENTI DELLO STATO DI PARTE CORRENTE	109.898,48	97.675,93			12.222,55
ENTRATE CORRENTI	200.000,00	15.295,15	17.972,60	0	166.732,25
AVANZO INVESTIMENTI	207.100,00	152.704,58	49.657,16	0	4.738,26
AVANZO VINCOLATO	393.252,83	49.298,15	313.954,68	0	30.000,00
AVANZO LIBERO	1.455.939,08	196.050,89	933.470,28		326.417,91
FPV	4.388.407,70	1.693.617,19	1.980.794,71	443.451,97	270.543,83
TOTALE ALTRE RISORSE	6.754.598,09	2.204.641,89	3.295.849,43	443.451,97	810.654,80
TOTALE COMPLESSIVO	7.265.110,76	2.548.658,53	3.419.615,47	442.888,12	853.948,64

Infine viene riportata la tabella degli investimenti realizzati per centro di costo con indicazione della relativa fonte di finanziamento.

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSET	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG084	URBANISTICA	RIMBORSI OU	U	3.000,00	574,19	574,19			
CDG084	URBANISTICA	RIMBORSI OU	U	2.000,00					
CDG084	URBANISTICA	TRASFERIMENTO CONFESSIONI RELIGIOSE	U	5.000,00	563,85	563,85			
CDG086	AMBIENTE	RIPRISTINO SPAZI CENTRO AMBIENTALE CASA MONTI	TRASF STATO	50.000,00					50.000,00
CDG086	AMBIENTE	RIPRISTINO SPAZI CENTRO AMBIENTALE CASA MONTI	AVANZO LIBERO	4.996,96	3.000,00	3.000,00			
CDG086	AMBIENTE	RIPRISTINO SPAZI CENTRO AMBIENTALE CASA MONTI	TRASF STATO	145.000,00	27.505,45	27.505,45			117.494,55
CDG086	AMBIENTE	ACQUISTO AREA DEMANIALE ex Scolo Sabbioni	TRASFER. UNIONE	76.500,00				75.000,00	
CDG086	AMBIENTE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AMBIENTE	PC	7.500,00					
CDG086	AMBIENTE	MANUTENZIONE STRAORD PARCO NATURALE	AVANZO LIBERO	23.048,54			4.977,60	16.995,94	
CDG086	AMBIENTE	MANUTENZIONE FORESTALE RISERVA NATURALE	TRASF STATO	46.565,70					46.656,71
CDG086	AMBIENTE	CONTRIBUTO AL COMUNE DI BAGNACAVALLO PER PROGETTO AL.BA.CO IN BICI	FPV	7.954,27			7.954,27		
CDG102	STRADE VIABILITA'	ACQUISTO MACCHINARI E ATTREZZ	TRASF STATO	4.000,00	3.906,08	3.906,08			
CDG102	STRADE VIABILITA'	SEGNALETICA VERTICALE	AVANZO LIBERO	30.000,00	1.214,39	1.214,39	27.171,65		
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	U	93.900,00	17.453,15	17.453,15	45.835,40		
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	AVANZO LIBERO	73.749,68	15.494,00	3.660,00	58.026,96		
CDG102	STRADE VIABILITA'	CONTRIBUTO PER PROGETTAZIONE PROGETTO "IN BICI" CON COMUNE DI RUSSI E BAGNACAVALLO	AVANZO LIBERO	2.000,00			2.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI RIFACIMENTO FOGNATURE VIA NENNI	U	6.100,00	5.917,00	5.917,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	VIA TROTTA	AVANZO LIBERO	41.480,00			41.480,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZA PRIMIERI	AVANZO LIBERO	47.770,32			47.770,32		
CDG102	STRADE VIABILITA'	CONTRIBUTO PER PROGETTAZIONE PROGETTO "IN BICI" CON COMUNE DI RUSSI E BAGNACAVALLO	TRASF STATO	3.290,00			3.000,00		

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG102	STRADE VIABILITA'	VIA F.LLI CERVI	TRASF STATO	168.360,00	159.465,81	125.157,20			
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI PER MARCIAPIEDI A TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI	AVANZO LIBERO	90.000,00				90.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	PROGETTAZIONE PISTA CICLABILE E MARCIAPIEDI TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI	AVANZO LIBERO	13.600,00			13.576,16		
CDG102	STRADE VIABILITA'	ATTRAVERSAMENTO PEDONALE PROTETTO VIA REALE	M	25.000,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIA CALCAGNINI	M	50.000,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	PARCHEGGIO PALESTRA	M	809.000,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	BACHECHE ESTERNO / ARREDO URBANO	U	5.000,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	ACQUISTO AUTOVETTURA ELETTRICA PER TRASPORTO PERSONE	FPV	32.726,16	32.726,16	32.726,16			
CDG102	STRADE VIABILITA'	DECORAZIONE AUTOVETTURA ELETTRICA	FPV	347,70	347,70	347,70			
CDG102	STRADE VIABILITA'	ECONOMIA DI GARA - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E TRATTI DI STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE: VIA ARGELLI, VIA DIVISIONE CREMONA, VIA MAMELI, VIA GUERRINA, VIA PASSETTO, VIA BASSA, VIA RONDELLI.	FPV	70.688,52	70.688,52				
CDG102	STRADE VIABILITA'	AGGIUDICAZIONE LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E TRATTI DI STRADE COMUNALI URBANE E EXTRAURBANE: VIA ARGELLI, VIA DIVISIONE CREMONA, VIA MAMELI, VIA GUERRINI, VIA PASSETTO, VIA PBASSA, VIA RONDELLI	FPV	309.311,48	309.311,48	305.960,09			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - GARA - AVANZO	FPV	223.344,50	233.535,78	233.535,78			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - SPESE DIVERSE - ALIEN FINANZIARIE	FPV	34.948,57					
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - SPESE DIVERSE - ALIEN PATRIMONIALI	FPV	21.460,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - SPESE DIVERSE - ONERI URBANIZZAZIONE	FPV	17.223,03					
CDG102	STRADE VIABILITA'	ECONOMIA DI PROGETTO RIBASSO DI GARA	FPV	120.748,07	28.079,51	5.610,00			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG102	STRADE VIABILITA'	SUPPLETIVA DI VARIANTE - RISTRUTTURAZIONE VIA MURRI, MINZONI E TERZO LORI	FPV	51.516,73	51.516,73	48.046,56			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - LAVORI AGGIUNTIVI SU IMPIANTO ESISTENTE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE - ALIEN FINANZIARIE	FPV	6.039,00	6.039,00	6.039,00			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - SUBAPPALTO AUTORIZZATO DITTA ZANOTTI MASSIMO - SUBIMPEGNO PAGAMENTO DITTETO DA PARTE DALLA STAZIONE APPALTANTE AL SUBAPPALTATORE	FPV	22.635,80	12.444,52	12.444,52			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI - DITTA BIGUZZI DIANO SNC AUTORIZZATA AL SUBAPPALTO - PAGAMENTO DIRETTO DELLA STAZIONE APPALTANTE ALLA DITTA SUBAPPALTATRICE	FPV	4.022,26	4.022,26	4.022,26			
CDG102	STRADE VIABILITA'	AFFIDAMENTO INCARICO PROGETTAZIONE, DL, SICUREZZA LAVORI RISTRUTTURAZIONE VIA MURRI E DON MINZONI	FPV	8.162,41	8.162,41	8.162,41			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL PARCHEGGIO DEL POLO SCOLASTICO. INCARICO PER I RILIEVI, LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA, ASSISTENZA AL COLLAUDO O CERTIFICATO REGOLARE ES	FPV	13.427,08			13.427,08		
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTTURAZIONE DI VIA BORSE - INCARICO PROGETTAZIONE DL SICUREZZA	FPV	34.509,91			34.509,91		
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI VIA MURRI, VIA DON MINZONI E VIA TERZO LORI ? ALFONSINE. INTEGRAZIONE DELL'INCARICO DI PROGETTAZIONE, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA	FPV	9.528,62	9.528,62	9.528,62			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE SENIO, DI VIA REALE. AFFIDAMENTO INCARICO RILIEVI VERIFICHE, PROGETTAZIONE. DL E SICUREZZA	FPV	22.838,40			22.838,40		

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRADE BIANCHE COMUNALI PRIMAVERA AUTUNNO 2018	FPV	40.650,40	40.650,40	40.650,40			
CDG102	STRADE VIABILITA'	INCARICO PER ATTIVITA' DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA INPROGETTAZIONE ED ESECUZIONE D.LGS. 81/2008 E SMI, APPALTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIASFALTATURA DI TALUNE STRADE COMUNALI ANNO 2018	FPV	2.537,60	2.537,60	2.537,60			
CDG102	STRADE VIABILITA'	PICCOLI INTERVENTI MANUTENTIVI SU PARTE DEL PATRIMONIO STRADALE COMUNALE – STRADE ASFALTATE ANNO 2018, AD ALFONSINE (RA). CUP:H27H18000860004	FPV	33.794,00	32.690,46	32.690,46			
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIASFALTATURA DI TALUNE STRADE COMUNALI ANNO 2018. CUP: H27H18001060004. APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.	FPV	68.249,61	4.867,14				
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIASFALTATURA DI TALUNE STRADE COMUNALI - ANNO 2018 CIG DERIVATO 76854688D2	FPV	229.212,79	227.270,14	227.270,14			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON RIASFALTATURA DI STRADE COMUNALI VIA XX SETTEMBRE E VIA BERTONI	FPV	28.138,78	28.138,78	28.138,78			
CDG102	STRADE VIABILITA'	AFFIDAMENTO DI INCARICO PER LA PROGETTAZIONE, LA D.L. E IL COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E TRATTI DI STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE	FPV	15.300,00	12.540,98	6.270,49			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI EDILI PER INSTALLAZIONE AUTOVELOX LUNGO LA S.S.16 ADRIATICA IN PROSSIMITA' DELL'INCROCIO CON S.P. 39 NUOVA FIUMAZZO - ROTACCIO - MARGOTTA	FPV	9.411,08	9.411,08	9.411,08			
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E TRATTI DI STRADE COMUNALI URBANE ED EXTRAURBANE: VIA ARGELLI, VIA DIVISIONE CREMONA, VIA MAMELI, VIA GUERRINA, VIA PASSETTO, VIA BASSA, VIA RONDELLI.	FPV	3.480,00					
CDG102	STRADE VIABILITA'	INCARICO VERIFICA COLLAUDO PASSERELLA SENIO E COORDINAMENTO SICUREZZA	FPV	5.709,60	5.709,60	5.709,60			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MANUTENZIONE DEL MARCIAPIEDE CICLOPEDONALE DELLA VIA REALE (EX S.S.16) TAGLIO CORELLI E LAVORI DI NUOVA REALIZZAZIONE DEL MARCIAPIEDE DI VIA RONDELLI IN LOC. FILO. AFFIDAMENTO PROG DL SIC	FPV	6.293,25			6.293,25		
CDG102	STRADE VIABILITA'	IMPEGNO DI SPESA IN OTTEMPERANZA ALLA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 22 DEL 29/04/2016. CONVENZIONE CON PROVINCIA RAVENNA PER ROTATORIA VIA RASPONA	FPV	250.000,00			250.000,00		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	M	50.000,00					
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	AMPLIAMENTO PUBBLICA ILLUMINAZIONE INCROCI	AVANZO LIBERO	10.000,00	1.270,43	1.270,43			
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZIA PRIMIERI - ILL.PUBBLICA	AVANZO LIBERO	25.000,00			24.979,50		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	AFFIDAMENTO AD HERA DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, ESECUZIONE DELLE PROCEDURE DI GARA E DEI LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (orig. AV)	FPV	31.367,32	30.256,02	30.256,02	1.111,30		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (ORIG. AV)	FPV	159,40			159,40		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (ORIG. AV)	FPV	3.473,28	3.130,74	3.130,74			
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	APPROVAZIONE STUDIO FATTIBILITA' LAVORI DI MESSA A NORMA DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI VIA DESTRA SENIO (ORIG U)	FPV	10.000,00			10.000,00		
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	CANCELLI AREA VERDE SAMARITANI	U	6.000,00					
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI	U	30.000,00	19.431,83	19.431,83			
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	VERIFICA STABILITA' ALBERI	AVANZO LIBERO	29.974,00			24.959,20		
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCO INSIEME	AVANZO LIBERO	4.026,00			4.026,00		
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA DI ALCUNE ATTREZZATURE LUDICHE NELLE AREE VERDI COMUNALI	FPV	1.542,33	1.542,32	1.542,32			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	INSTALLAZIONE DI NUOVO DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA IN PIAZZA DELLA RESISTENZA	FPV	21.838,00	21.838,00	21.838,00			
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	ACQUISTO DI UN NUOVO TRINCIA ERBA	FPV	7.076,00	7.076,00	7.076,00			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	APPALTO GESTIONE CALORE	U	23.000,00	22.404,00	13.959,23			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISIZIONE DI AREA + NOTAIO _ Ragioni Ferruzzi	AVANZO LIBERO	35.000,00				35.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO	AVANZO LIBERO	22.954,50	10.589,60	4.605,50			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA A NORMA MAGAZZINI COMUNALI	U	50.000,00	43.873,40	756,40			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	SISTEMAZIONE CASA DEI DUE LUIGI	AI	95.000,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	GLOBAL IMMOBILI	U	20.000,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO	TRASFER. UNIONE	47.000,00	13.865,30	13.865,30	17.263,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	TRASFERIMENTO ALLA REGIONE PROVENTI ESTRAZIONI CAVE	PC	500,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PROVENTI ESTRAZIONI CAVE	PC	2.000,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MACCHINARI E ATTREZZATURE PATRIMONIO	TRASF STATO	1.250,00	1.085,80	1.085,80			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	DEFIBRILLATORE PER MUNICIPIO	AI	2.000,00	1.549,40				

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSET	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	IMPIANTO REGISTRAZIONE SALA CONSILIARE	AVANZO LIBERO	15.000,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MACCHINARI E ATTREZZATURE PATRIMONIO	TRASF STATO	750,00	701,50	701,50			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'		AI	5.552,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	INCARICO PROGETTAZIONE FACCIA TA MUNICIPIO	AVANZO LIBERO	20.000,00			2.500,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RICERCHE presso la CONSERVATORIA RR.II. SERVITU' SNAM-ITALGAS	AI	1.000,00					
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRALI TERMICHE - APPALTO GESTIONE CALORE ANNO 2018	FPV	7.841,42	7.841,40	7.841,40			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RIMOZIONE ,SMALRIMENTO ETERNIT E RIFACIMENTO COPERTURA APPARTAMENTO CARITAS	FPV	5.825,50	5.825,50	5.825,50			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	BONIFICA E DEMOLIZIONE SCUOLA SAMARITANI VOCI DI QUADRO ECONOMICO	FPV	2.062,40			2.062,40		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	LAVORI DI BONIFICA E DEMOLIZIONE DELLA EX SCUOLA PER L'INFANZIA "A. SAMARITANI", VIA A. SAMARITANI	FPV	354,34			354,34		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	QUOTA PARTE INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA PRATICA EDILIZIA	FPV	256,20			256,20		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	QUOTA PARTE INCARICO PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE TERMICA	FPV	64,05			64,05		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI	FPV	5.000,00	5.000,00	2.778,12			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI COMUNALI ? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	15.000,00	15.000,00	14.219,80			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI- SETTORE SERRAMENTI	FPV	4.914,60	4.914,60	1.350,54			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA FABBRICATI COMUNALI - SETTORE ELETTRICISTI	FPV	3.159,91	3.159,91	3.142,63			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISTO DI CARRELLO ELEVATORE SEMOVENTE CON MOTORE DIESEL	FPV	30.000,00	30.000,00	30.000,00			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	INCARICO PER I RILIEVI, REDAZIONE ELABORATI PER POC, DELL'AMPLIAMENTO DEL POLO SCOLASTICO E DEL SECONDO STRALCIO PALESTRA DEL POLO; E PER LO STUDIO DI FATTIBILITA' DELL'AMPLIAMENTO DEL POLO	FPV	5.392,40	4.420,00	4.420,00			
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RIQUALIFICAZIONE AREA E IMMOBILE DENOMINATO "EX MERCATO COPERTO", IN ALFONSINE, AFFIDAMENTO INCARICO PER ELABORAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA	FPV	13.322,40		6.661,20	6.661,20		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE IMPIANTO DI RIVELAZIONE E ALLARME ANTINCENDIO E VERIFICA DELLA PRATICA PRESSO IL COMANDO VV.FF. DELLA SALA CINEMA ?GULLIVER	FPV	1.332,80		1.044,00	288,80		
CDG132	ERP	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ERP VIA TRAMVIA SECONDO STRALCIO	CREG	1.050.000,00					1.050.000,00
CDG132	ERP	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ERP VIA TRAMVIA SECONDO STRALCIO	AVANZO LIBERO	80.649,08			80.649,08		
CDG132	ERP	TRASFERIMENTO AD ACER PER LLPP INTERVENTI MANUT STRAORDINARIA	AVANZO LIBERO	127.990,00	127.413,07				
CDG132	ERP	APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE ERP. MESSA IN SICUREZZA COPERTURA ALLOGGI VIA TRANVIA 4-6-8-10.	FPV	86.045,32	57.920,80	57.920,80	28.124,52		
CDG132	ERP	MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI ERP VIA TRAMVIA SECONDO STRALCIO	AVV	313.954,68			313.954,68		
CDG132	ERP	TRASFERIMENTO AD ACER T.REG PER LAVORI SVOLTI	AVV	49.298,15	49.298,15	49.298,15			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRANVIA 4 - 6 QUOTA CONTRIBUTO REGIONALE	FPV	21.715,55					
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRANVIA 4 - 6 QUOTA CONTRIBUTO REGIONALE	FPV	181.088,85					
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	QUOTA INDISPONIBILE ALLOGGI ERP VIA TRANVIA - ECONOMIA DI GARA	FPV	112.195,60	-00				
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	CONVENZIONE CON ACER PER INTERVENTI DI RECUPERO ALLOGGI VIA TRANVIA	FPV	25.000,00			25.000,00		
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRANVIA 4 - 6. INCARICO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI STRUTTURALE ED IMPIANTISTICA	FPV	20.900,31			20.900,31		
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRANVIA 4 - 6. AFFIDAMENTO COLLAUDO INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO.	FPV	1.395,68			1.395,68		
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ALLOGGI DI VIA TRANVIA	FPV	135.000,00	-00				
CDG133	POLITICHE ABITATIVE	ROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI N. 9 ALLOGGI IN V. TRANVIA 4 - 6 QUOTA AVANZO D'AMMINISTRAZIONE DESTINATO AGLI INVESTIMENTI	FPV	15.593,36	-00				
CDG142	BIBLIOTECHE	GLOBAL BIBLIOTECHE	U	1.500,00					
CDG142	BIBLIOTECHE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA	FPV	500,00	500,00				
CDG142	BIBLIOTECHE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	1.000,00	1.000,00				
CDG142	BIBLIOTECHE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA- SETTORE SERRAMENTI	FPV	500,00	500,00				
CDG142	BIBLIOTECHE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA BIBLIOTECA - SETTORE ELETTRICISTI	FPV	500,00	500,00	427,00			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG143	MUSEI	GLOBAL MUSEI - MUSEO DEL SENIO	U	2.000,00			822,20		
CDG143	MUSEI	(CALOTTA MUSEO DEL SENIO)INCARICO PRATICA ANTINCENDIO	AI	3.574,79			1.350,00		
CDG143	MUSEI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MUSEO DEL SENIO - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO	TRASF STATO	12.000,00			12.000,00		
CDG143	MUESI	NUOVA SALA MUESO SENIO	AVV	30.000,00				30.000,00	
CDG143	MUSEI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MUSEI	FPV	500,00	500,00				
CDG143	MUSEI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MUSEI ? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	2.000,00	2.000,00	500,37			
CDG143	MUSEI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MUSEI- SETTORE SERRAMENTI	FPV	500,00	500,00				
CDG143	MUSEI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MUSEI - SETTORE ELETTRICISTI	FPV	500,00	500,00	305,00			
CDG145	CULTURA	RAFFORZAMENTO PALAZZO MARINI	TRASFER. UNIONE	70.000,00	380,65	380,65		69.619,14	
CDG145	CULTURA	ANTINCENDIO GULLIVER	AI	6.425,21			6.425,21		
CDG145	CULTURA	CONTROSOFFITTO	AVANZO LIBERO	13.000,00	13.000,00	13.000,00			
CDG145	POLITICHE GIOVANILI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO GIOVANI CORSO GARIBALDI - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO	TRASF STATO	7.500,00			6.569,70		
CDG162	ASILO NIDO	RIFACIMENTO BAGNI +ANTI INTRUSIONE ASILO NIDO CAVINA + rifacimento della linea adduzione acquedotto	AI	47.355,84					
CDG162	ASILO NIDO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANTINCENDIO	AI	644,16	1.310,46	1.310,46			
CDG162	ASILO NIDO	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMPIANTO TERMICO	TRASF STATO	20.500,00			20.500,00		
CDG162	ASILO NIDO	EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMPIANTO TERMICO	AI	12.000,00			8.664,10		
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA D'INFANZIA	U	5.000,00	1.342,00	1.342,00			
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CASSETTE SCUOLA MATERNA	TRASF STATO	9.763,05	9.763,05	9.763,05			
CDG163	SCUOLA MATERNA	SOSTITUZIONE VETRATA BRUCO-SAMARITANI	TRASF STATO	5.124,00	5.124,00	5.124,00			
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO	TRASF STATO	462,95					

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSET	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO IDRAULICO	AVANZO LIBERO	10.000,00					
CDG163	SCUOLA MATERNA	RINNOVO SCIA CONFORMITA' ANTINCENDIO	FPV	3.654,15	2.995,20	2.995,20	658,95		
CDG163	SCUOLA MATERNA	INCARICO RIFACIMENTO SOLAIO IL BRUCO	AVANZO LIBERO	15.000,00	3.904,00	3.904,00	6.344,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	U	744,20	744,20	744,20	-00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	GLOBAL	U	20.000,00					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	BATTITURA E RIPRESA INTONACI NELLE SCUOLE	U	20.000,00					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LAVORI INFILTRAZIONI D'ACQUA SCUOLA ORIANI RODARI / IMPIANTO ELETTRICO	AVANZO LIBERO	35.000,00	7.100,40	7.100,40	7.676,38		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	LATTONERIA COPERTURA	AVANZO LIBERO	12.000,00					
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	AVANZO LIBERO	3.000,00	3.000,00				
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	U	4.255,80			4.255,80		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	TRASFER. UNIONE	2.442,68	673,44	673,44	709,60		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRICO	TRASF STATO	10.000,00	9.973,50	9.973,50			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MESSA A NORMA PER CPI	AVANZO LIBERO	164.500,00			164.500,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI	FPV	3.500,00	3.500,00	2.709,66			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	10.000,00	10.000,00	8.679,93			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI- SETTORE SERRAMENTI	FPV	3.091,30	3.091,30	1.830,00			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI - SETTORE ELETTRICISTI	FPV	475,89	473,95	473,95			
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	QUINTO D'OBBLIO ARCO LAVORI QUOTA PARTE DI 271.768,55 (2015 mutuo)	FPV	88.178,23			88.178,23		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	ECONOMIA DI QUADRO: PER EURO 33.464,19 RIS: MUTUO	FPV	25.322,69			25.322,69		

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	AFFID.INCARICO PROGETTAZ.DEF.PALESTRA POLO SCOL.DITTA ACER2-STRALCIO - RIS.MUTUO-EC-U-AV (2015 mutuo)	FPV	25.926,17			25.926,17		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	IMP SPESA PER LAVORI REALIZZ.PALESTRA POLO SCOLASTICO- 1STRALCIO - RIS.MUTUO-EC-U-AV (2015 mutuo)	FPV	35.213,06			35.213,06		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	AFFIDAMENTO AD ACER PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE PALESTRA POLO PRIMO STRALCIO	FPV	55.928,71			55.928,71		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	RINNOVO SCIA CONFORMITA' ANTINCENDIO	FPV	3.654,14	2.995,20	2.995,20	658,94		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	U	20.000,00	12.998,98	12.431,68	1.132,80		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	TRASFER. UNIONE	4.057,32	375,76	375,76			
CDG165	SCUOLA MEDIA	INCARICO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI	M	45.000,00					
CDG165	SCUOLA MEDIA	(INCARICO MESSA A NORMA PER CPI) da usare per altre cose	AVANZO LIBERO	34.510,00					
CDG165	SCUOLA MEDIA	IMPIANTO TERMICO ORIANI RODARI (2021) - DIAGNOSI ENERGETICA E FATTIBILITA'	AVANZO LIBERO	5.490,00			5.490,00		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MESSA A NORMA PER CPI	AVANZO LIBERO	164.500,00			164.500,00		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRAULICO	TRASF STATO	10.000,00	9.973,50	9.973,50			
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRAULICO - ELETTRICO	AVANZO LIBERO	8.427,44	2.159,40	2.159,40	5.000,00		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	AVANZO LIBERO	1.572,56			1.572,56		
CDG165	SCUOLA MEDIA	INCARICO PER ALLACCIO FOTOVOLTAICO	AVANZO LIBERO	1.500,00			1.395,68		
CDG165	SCUOLA MEDIA	RINNOVO SCIA CONFORMITA' ANTINCENDIO	FPV	3.654,14	2.995,20	2.995,20	658,94		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE	FPV	1.000,00	1.000,00	931,41			
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE - SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	6.000,00	6.000,00	5.484,73			
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE - SETTORE SERRAMENTI	FPV	566,90	566,90	185,44			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE MEDIE- SETTORE ELETTRICISTI	FPV	938,56	938,56	911,34			
CDG165	SCUOLA MEDIA	REVISIONE IMPIANTO ELETTRICO LUCI DI EMERGENZA E SOSTITUZIONE PLAFONIERE NELL'AMBITO DELLA PRATICA S.C.I.A. DI RINNOVO DELLA CONFORMITA' ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA DI LONGASTRINO	FPV	2.558,34	2.558,34	2.558,34			
CDG165	SCUOLA MEDIA	COMPLETAMENTO DEI RIPRISTINI CORTICALI (SISTEMAZIONE CEMENTO ARMATO FACCIA A VISTA) E SISTEMAZIONE SISTEMA DI SCARICO ACQUE PIOVANE AUDITORIUM SCUOLA ORIANI-RODARI.	FPV	39.090,48	39.090,48	39.090,48			
CDG165	SCUOLA MEDIA	AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PER L'ESPLETAMENTO DELLE PRATICHE DI CONNESSIONE ALLA RETE ENEL, PRETICHE TERNA E GSE, PER L'ATTIVAZIONE DI FOTOVOLTAICI POSTI SULLE COPERTURE DELLA CASA PROTETTA A. BOARI E D	FPV	6.090,24	6.090,24				
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	GLOBAL MENSA	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	PANNELLI FONOASSORBENTI MENSA	TRASF STATO	4.000,00	2.808,00	2.808,00			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRA CUI MANTO COPERTURA + MATTEOTTI	AVANZO LIBERO	11.942,68	2.623,00				
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	INTERVENTO BONIFICA SOTTERRANEO	AVANZO LIBERO	10.000,00			5.000,00		
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRICO	TRASF STATO	10.000,00	9.973,50	9.973,50			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRAULICO - ELETTRICO	AVANZO LIBERO	20.000,00	463,60	463,60			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MESSA A NORMA PER CPI	AVANZO LIBERO	94.000,00			94.000,00		
CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR

CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MENSA	FPV	1.000,00	1.000,00	835,40			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MENSA? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	2.000,00	2.000,00	1.984,89			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MENSA-SETTORE SERRAMENTI	FPV	817,00	817,00				
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA MENSA-SETTORE ELETTRICISTI	FPV	1.000,00	1.000,00	244,00			
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	RIFACIMENTO CONTROSOFFITTO MENSA	FPV	12.045,23	12.045,23	12.045,23			
CDG192	INTERVENTI NELLA CASA PROTETTA	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA CASA PROTETTA	U	5.000,00	4.184,60	3.172,00			
CDG201	CIMITERI COSTI GENERALI	INCARICO PER RILIEVI, PROGETTAZIONE, DL, REGOLARE ESECUZIONE RIFACIMENTO COPERTURA DEI BLOCCHI LOCULI 4 E 5 PRESSO CIVICO CIMITERO	FPV	2.220,40	2.220,40				
CDG201	CIMITERI COSTI GENERALI	INCARICO PER RILIEVI, PROGETTAZIONE, D.L., SICUREZZA, REGOLARE ESECUZIONE AMPLIAMENTO CIMITERO 1° STRALCIO - ING. PORTOLANI	FPV	10.404,16			10.404,16		
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEI CIMITERI	ACIM	15.000,00	6.771,00	1.403,00			
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE TETTO BLOCCHI DI LOCULI 4 E 5	M	340.000,00					
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARTE MONUMENTALE	AI	90.000,00	13.298,00				
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARTE NON MONUMENTALE	AI	90.000,00					
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE PRIMO STRALCIO EX AVV	FPV	88.600,38			88.600,38		
CDG202	CIMITERI	AFFIDAMENTO LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 1° STRALCIO	FPV	373.318,10	163.160,03	163.160,03	210.158,07		
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE PRIMO STRALCIO EX AVVPROGETTAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO	FPV	539,24			539,24		

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG202	CIMITERI	AMPLIAMENTO COMUNALE PRIMO STRALCIO - INCARICO COLLAUDO STRUTTURALE	FPV	1.903,20			1.903,20		
CDG202	CIMITERI	SOMME DI QUADRO ECONOMICO LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEI BLOCCHI DI LOCULI IN SINISTRA E IN DESTRA CHIESA PRESSO CIVICO CIMITERO DI ALFONSINE. CUP: H24E15000730004 – CIG: 65011907B3	FPV	2.170,73					
CDG202	CIMITERI	LAVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO COMUNALE 1° STRALCIO	FPV	14.191,68			14.191,68		
CDG202	CIMITERI	LAVORI DI REALIZZAZIONE URGENTE BATTERIA DI 28 LOCULI PROVVISORI CIMITERIALI	FPV	34.037,20	34.037,20	34.037,20			
CDG202	CIMITERI	LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI PROVVISORI – CAMPO C – BLOCCO 2 – CON NUMERI DA 1 A 28. AFFIDAMENTO DI INCARICO PER ATTIVITÀ DI COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE	FPV	2.537,60	2.537,60	2.537,60			
CDG202	CIMITERI	LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI PROVVISORI ? CAMPO C ? BLOCCO 2 ? CON NUMERI DA 1 A 28.	FPV	5.945,20					
CDG202	CIMITERI	LAVORI DI REALIZZAZIONE LOCULI PROVVISORI ? CAMPO C ? BLOCCO 2 ? CON NUMERI DA 1 A 28. AFFIDAMENTO LAVORI EDILI PLATEA	FPV	7.480,00	7.480,00	7.480,00			
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA ROSSETTA	U	15.000,00	10.923,29	10.923,29	4.076,71		
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE PISCINA ROSSETTA 2016 SOSTITUZIONE FILTRI	FPV	1.018,70			1.018,70		
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE PISCINA ROSSETTA 2016 IMPEGNO QUADRO ECONOMICO	FPV	4.073,67			4.073,67		
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE DI ROSSETTA-QUOTA PARTE INTERVENTO DI POTATURA SIEPE	FPV	183,00	183,00	183,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	1.000,00					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	1.500,00					
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	500,00					

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO (BRIGATA CREMONA) BENDAZZI	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO (BRIGATA CREMONA) BENDAZZI	AVANZO LIBERO	6.151,53			2.769,40		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE CAMPO SPORTIVO	AVI	7.100,00	5.859,37	5.859,37			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO 2 , 3 E 4 (BRIGATA CREMONA) - IMPIANTO ILLUMINAZIONE	AVANZO LIBERO	81.018,83			81.018,83		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO BRIGATA CREMONA PARAPETTO	TRASF STATO	6.900,00			6088,25		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO BENDAZZI - PLATEA CASETTA	TRASF STATO	6.100,00	6.100,00	4.880,00			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIE IMPIANTO IRRIGAZIONE- CALDAIA	AVI	6.462,88	6.462,86	6.462,86			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE CEMENTO ARMATO E BAGNI	AVI	193.537,12	140.382,35	140.382,35	49.657,16		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	INCARICO MESSA A NORMA ANTINCENDIO E AGIBILITA' IMPIANTO BRIGATA CREMONA	AVANZO LIBERO	7.029,64			7.029,64		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	INCARICO MESSA A NORMA ANTINCENDIO E AGIBILITA' IMPIANTO BRIGATA CREMONA	AVANZO LIBERO	3.057,32			3.057,32		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADI E CAMPI SPORTIVI	FPV	2.000,00	2.000,00	674,96			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADI E CAMPI SPORTIVI? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	1.000,00	999,18	999,18			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADI E CAMPI SPORTIVI- SETTORE SERRAMENTI	FPV	500,00	500,00	140,30			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADI E CAMPI SPORTIVI - SETTORE ELETTRICISTI	FPV	830,74	830,74	645,66			
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	INCARICO MESSA A NORMA ANTINCENDIO E AGIBILITA' IMPIANTO BRIGATA CREMONA	FPV	45.930,56			45.930,56		
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE. CUP: H25B17000030004. RILIEVI, DELLA PROGETTAZIONE, DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE.	FPV	29.891,55	29.891,55	29.891,55			

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	ASSEST	IMP 2019	pagato	FPV FINALE	AV VINC	RIACC CONTR
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	1.454,14	1.329,80	1.329,80			
CDG214	PALESTRE	PALESTRA LONGASTRINO	U	3.045,86			3.045,87		
CDG214	PALESTRE	PALESTRA LONGASTRINO	CREG	900.000,00					900.000,00
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRAULICO	TRASF STATO	17.889,40	18.532,63	17.581,08			
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE IMPIANTO IDRAULICO - ELETTRICO	AVANZO LIBERO	10.000,00	4.819,00	4.819,00	5.000,00		
CDG214	PALESTRE	PANNELLO PER PARETE DIVISORIA PALESTRA	TRASF STATO	292,80	292,80				
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE PROIETTORI PALESTRE	TRASF STATO	1.817,80	1.817,80				
CDG214	PALESTRE	MESSA A NORMA PER CPI	AVANZO LIBERO	47.000,00			47.000,00		
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE", L'INCARICO PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI GENERALI DELL'INTERVENTO, LA DIREZIONE OPERATIVA DELLE STRUTTUR	FPV	49.483,20			49.483,20		
CDG214	PALESTRE	REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA PALESTRA SCOLASTICA A LONGASTRINO, VIA GRAMSCI - ALFONSINE	FPV	890.697,55	152,50		890.545,05		
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE	FPV	2.000,00	2.000,00	490,02			
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE? SETTORE EDILI, PAVIMENTATORI, LATTONIERE, IMBIANCHINO	FPV	1.000,00	1.000,00				
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE- SETTORE SERRAMENTI	FPV	1.500,00	1.500,00	244,00			
CDG214	PALESTRE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRE- SETTORE ELETTRICISTI	FPV	1.556,97	1.556,03	1.556,03			
CDG214	PALESTRE	LAVORI DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO DELLA VECCHIA CISTERNA DELL'ACQUA NELL'AMBITO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA AD USO SPORTIVO E DI SERVIZIO AL PLESSO SCOLASTICO DI LONGASTRI	FPV	2.562,00	2.562,00	2.562,00			

4.4 SPESA PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIA

Il titolo III della spesa rileva l'incremento per attività finanziaria e nel 2019 non vi sono movimentazioni.

Tit_118	Miss_118	Descrizione Miss_118	Prev.Iniz 2018	Previs.Ass.2018	Imp. 2018
3	1	Servizi istituzionali e generali e di gestione	-	-	-
Totale complessivo			-	-	-

4.5 RIMBORSO PRESTITI

Nel titolo IV della spesa sono riportate le spese relative al rimborso quote

Tit_118	Miss_118	Descrizione Miss_118	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass.2019	Imp. 2019
4	50	Debito pubblico	1.13 1.565,44	1.131. 565,44	303.049,92
Totale complessivo			1.13 1.565,44	1.131.565,44	303.049,92

4.6 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE

Il titolo V della spesa rileva il rimborso di anticipazioni di cassa: si tratta dei rimborsi per anticipazioni di cassa richiesti al tesoriere per fronteggiare eventuali squilibri di cassa manifestatisi nel corso dell'anno.

Tit_118	Miss_118	Descrizione Miss_118	Prev.Iniz 2019	Previs.Ass.2019	Impegni 2019
5	60	Anticipazioni Finanziarie	200.000,00	200.000,00	-
Totale complessivo			200.000,00	200.000,00	-

4.7 SPESA PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO

Il titolo VII raggruppa spese di natura compensativa derivanti da operazioni e/o servizi erogati per conto di terzi.

Descrizione Tit. 118/2011.	Descr.Articolo	Prev.Iniz2019	Previs.Ass.2019	Imp.2019	%di realizzazione su iniziale	%di realizzazione su assestato
Spese per conto terzi e partite di giro	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE PER CONTO DI TERZI	42.000,00	42.000,00	5.279,65	12,57	12,57
	ALTRE SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	527.000,00	527.000,00	6.502,07	1,23	1,23
	Altre uscite per conto terzi n.a.c.	20.000,00	20.000,00	2.569,99	12,85	12,85
	Altre uscite per partite di giro n.a.c.	999.000,00	999.000,00	830.605,89	83,14	83,14
	Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONE DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
	Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00
	DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI	23.000,00	23.000,00	3.425,00	14,89	14,89
	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI	28.000,00	28.000,00	8.814,00	31,48	31,48
	RITENUTE ERARIALI	700.000,00	700.000,00	178.768,83	25,54	25,54
	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI AL PERSONALE	348.000,00	348.000,00	80.774,95	23,21	23,21
	Spese non andate a buon fine	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti per conto terzi a Province	100.000,00	100.000,00	97.121,19	97,12	97,12
	Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	100.000,00	100.000,00	14.009,59	14,01	14,01
	Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
	Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici	10.000,00	10.000,00	640,00	6,40	6,40
	Versamento di altre ritenute n.a.c.	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese per conto terzi e partite di giro Totale		2.958.000,00	2.958.000,00	1.228.511,16	41,53	41,53
Totale complessivo		2.958.000,00	2.958.000,00	1.228.511,16	41,53	41,53

